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Maasiirakartoituksen yhteydessä 15.6.2022 tavattiin erikoinen 
lyhytsiipisiin (Staphylinidae) kuuluva kovakuoriainen Lepaan 
kartanon mailta Hattulasta. Mustan ja punaisen kirjavoima ne-
limillinen naarasyksilö löytyi Puutarhaoppilaitoksen kasvihuo-
neiden läheisyydestä, kukkapenkkiä reunustavien betonihark-
kojen alta (Kuva 1). Paikalla käytiin toistamiseen 6.7.2022, 
mutta kukkapenkin luota ei löytynyt enempää yksilöitä. Sen si-
jaan yksi koirasyksilö (Kuva 2) seulottiin esiin lehtikarikkees-
ta Lepaanvirran rannalla kasvavien puistopuiden tyveltä, noin 
250 metrin päästä kesäkuisesta löytöpaikasta. Palmin (1963) 
ja Lompen (2011) määrityskaavoja sekä koiraan sukutunto-
merkkejä tukena käyttäen kuoriaiset määritettiin lajiksi Sunius 
melanocephalus (Fabricius, 1793). Määritys hyväksyttiin Ko-
vakuoriaisten tarkastustyöryhmän kokouksessa 31.10.2022. 
Yksilöt on sijoitettu kirjoittajan kokoelmaan ja niiden havain-
totiedot on tallennettu Lajitietokeskuksen tietokantaan.

Lajin luontainen transpalearktinen levinneisyys ulottuu Län-
si-Euroopasta Kiinaan ja Venäjän Kaukoitään (Smetana 2004, 
Assing 2008), minkä lisäksi laji on levinnyt ihmisen mukana 
Pohjois-Amerikkaan (Hoebeke 1993). Pohjois-Euroopassa laji 
esiintyy Ruotsin eteläosissa (SLU Artdatabanken 2024) ja Lat-
viassa (Barševskis 2001).  Suomesta lajia ei ole aiemmin tavat-
tu. Elinympäristönään laji suosii avoimia kulttuuriympäristöjä 
ja sitä on löydetty muun muassa komposteista, lehtikarikkeesta 
ja joenrannoilta sekä pesävieraana niin nisäkkäiden kuin muu-
rahaistenkin pesistä (Assing 2008). Lepaan puutarhoihin laji on 
mahdollisesti levinnyt ulkomaisten kasvi- ja maa-aineskulje-
tusten mukana viimeisten vuosikymmenten aikana.

Sunius melanocephalus (Coleoptera: Staphylinidae) löytynyt Suomesta [Sunius melanocephalus 
(Coleoptera: Staphylinidae) found in Finland]

Matias Mustonen

Sunius melanocephalus (Coleoptera: Staphylinidae) löytynyt Suomesta [Sunius melanocephalus (Coleoptera: Staphylini-
dae) found in Finland] — Sahlbergia 30(2): 2. Helsinki, Finland, ISSN 2342-7582.

The rove beetle Sunius melanocephalus (Fabricius, 1793) was found for the first time in Finland, when one female and 
one male were captured in June and July 2022 in the gardens of Lepaa Manor, Hattula. The species may have been intro-
duced to the area by human activity, with the transport of plants and soil from abroad over the last few decades.

Matias Mustonen, Torikatu 8 A 5, 11100 Riihimäki. Email: mustonen.matias@gmail.com

Sahlbergia 30.2 (2024), 2

Kiitokset Keijo Juntuselle opastuksesta Puutarhaoppilaitoksen alueel-
la, Juha Salokanteleelle retkiseurasta sekä Pekka Maliselle koirasyksi-
lön valokuvaamisesta.

Yksilöiden löytötiedot
Ta: Hattula, Lepaa (YKJ 678119:335599), 15.6.2022, 1 naaras, Matias 
Mustonen leg.
Ta: Hattula, Lepaa (YKJ 678131:335576), 6.7.2022, 1 koiras, Matias 
Mustonen leg.
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Kuva 1. Lepaan 
Puutarhaoppilaitok-
sen kukkapenkki, 
josta Suomen en-
simmäinen Sunius 
melanocephalus 
-yksilö löytyi. Kuva: 
Matias Mustonen

Kuva 2. Sunius melanocephalus -koiras Hattulan Lepaalta. 
Kuva: Pekka Malinen
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SALAMAKÄÄNNÖKSISTÄ ÄKKIJARRUTUKSIIN

– Sudenkorentojen lentokäyttäytyminen kuivanmaan elinympäristössä

Eira Ainalinpää

Salamakäännöksistä äkkijarrutuksiin – Sudenkorentojen lentokäyttäytymunen kuivanmaan elinympäristössä. — Sahlber-
gia 30(2): 3–11. Helsinki, Finland, ISSN 2342-7582.

Sudenkorentojen elävät pääasiassa vesistöjen läheisyydessä, mutta ne voivat hyödyntää toistuvasti myös muita elinympä-
ristöjä. Tässä tutkimuksessa selvitettiin aikuisten sudenkorentojen esiintymistä ja lentokäyttäytymistä kuivassa ja paahtei-
sessa elinympäristössä Pohjois-Pohjanmaalla vuosina 2021–2024. Sudenkorennoilla havaittiin monentyyppistä lentokäyt-
täytymistä liittyen sen eri tarpeisiin. 

Dragonflies liv mainly in water ecosystem, but they may also use other habitats.  The aim of this study was to observe 
how dragonflies behave in dry and hot environment in the Northern Bothnia between years 2021 and 2024. This study 
shows that dragonflies have many kinds of flying behaviors for different needs. 

Eira Ainalinpää. Vapaa tutkija ja Oulun yliopiston maantieteen yksikön affiliaattitutkija. PL 8000, FI-90014 Oulun 
yliopisto. Email: eiraain@gmail.com

Taustaa

Ajatus sudenkorennoista paahteisissa ympäristöissä kuulostaa 
äkkiseltään kummalliselta, mutta miksipä jo kivihiilikauden 
kuumuudessa noin 300 miljoonaa vuotta sitten elänyt ja mo-
nista sen jälkeisistä maailmankausista selviytynyt laji välttelisi 
lämpöisempiä olosuhteita nykyisinkään.  Millerin (1989) mu-
kaan sudenkorentojen reviirit ovat yleensä erilaisten vesistö-
jen rannoilla, noin kymmeniä metrejä rantaviivaa mukailevia 
tai rajallisemmin vesikasvien tai puunkolojen läheisyydessä. 
Joidenkin lajien koiraat muistavat maamerkit vartioidessaan 
alueitaan päivistä viikkoihin. Tropiikin sudenkorennoilla esiin-
tyy eri vuorokaudenaikaisia aamu-, iltapäivä tai iltapartiointia 
reviirillä. Lisääntymiskäyttäytymiseen on kirjattu havaintoja 
yhteentörmäyksistä, reviirin valtauksista ja muista rituaalisista 
kehämäisistä, spiraalimaisesti nousevista siksak-lennoista.

Sudenkorentojen lentotaidon arvellaan olevan osa niiden sel-
viytymisen salaisuutta läpi maailmankausien. Toisin kuin per-
hosilla sudenkorennoilla siipiparit kiinnittyvät keskiruumii-
seen, eivätkä toisiinsa ja siiveniskut vuorottelevat. Perhosiin ja 
kärpäsiin nähden siivenisku on hitaampaa, noin 30–40 kertaa 
sekunnissa. Siipirakenteiden mukaan sudenkorennot jaetaan 
erilaissiipisiin (aitosudenkorennot, Anisoptera) ja yhtäläissiipi-
siin (hentosudenkorennot, Zygoptera). Erilaissiipisyydellä vii-
tataan siipirakenteeseen, jossa etusiivet ovat tyvestä kapeam-
mat ja takasiivet leveät. Yhtäläissiipisillä sudenkorennoilla 
siipiparit ovat samanlaiset. Suomen yli 60 sudenkorentolajista 
noin 40 lukeutuu erilaissiipisiin, joiden lentokyky on yhtä-
läissiipisiä nopeampaa. (Parkkinen 2004).  Sudenkorentojen 
taitavimpiin lentotyyleihin tutkimuksissa on mainittu äkkipy-
sähdykset ja jopa peruutukset. Sudenkorennoilla useiden sil-
mien yhteistoiminta ohjaa lennon alkuvaiheessa siivennostaja-

lihaksia ja mahdollistaa sudenkorentojen lennon äkkiliikkeet ja 
lentoliikkeen oikaisumekanismin. Visuaalinen vihje synnyttää 
joukon refleksejä, joista lähtevät hermosignaalit siipiin ja niitä 
ohjaaviin lihaksiin. (Wang ym. 2022)

Ulkomaisen metayhteisötutkimuksen mukaan sudenkorentojen 
levinneisyyttä säätelee paikan leveysasteen lisäksi eri paikko-
jen väliset lämpötilat riippumatta maanpeitteen typologiasta 
(Cerini ym. 2021). Kellerin ja Holdereggerin (2013) mukaan 
leviämiskäyttäytyminen vaikuttaa lajien selviytymiseen eten-
kin uhanalaisilla eliölajeilla ja sen merkitys korostuu yhä 
enemmän nykymaisemarakenteen pirstoutuessa. Geneettisillä 
tutkimuksilla onkin erotettu esimerkiksi tytönkorennoilta (Coe-
nagrion mercuriale) lyhyen ja pitkän matkan leviämiskäyttäy-
tymistä, joista jälkimmäinen, yli 4,5 kilometriin ulottuva len-
täminen, on harvinaisempaa. Lyhyen matkan levittäytyminen 
(< 500 m) sen sijaan on yleisempää ja tapahtuu muun muassa 
purolinjoja pitkin. Suomessa Karjalaisen (2021) tilastointien 
mukaan sudenkorentojen suurimmat lentovaellukset on havait-
tu Etelä-Suomessa vuonna 2013. Tuolloin Helsingissä suurim-
missa lentoparvissa havaittiin lentävän satoja yksilöitä ja toisen 
havainnon mukaan 20 metrin kaistaleella lensi noin 5–20 yksi-
löä minuutissa. 

Sudenkorentoja pidetään hyvinä ympäristön laadun mittareina 
(Tang & Visconti 2020). Ravintoverkon huippupetoina eri puo-
lilla maailmaa ne vaikuttavat tehokkaasti muiden hyönteisten 
määriin (Kaunisto ym. 2020). Tietyn lajin häviäminen vakitui-
selta paikalta viestii usein ympäristömuutoksista (Karjalainen 
2004). 
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Tämä sudenkorentojen tutkimus on osa Haapavedellä sijaitse-
van Taidearboretumin tutkimusalueen monivuotisia lajisto- ja 
paikallisilmastoseurantoja, joilla luodaan myös laajempaa käsi-
tystä alfadiversiteettitutkimuksen merkityksellisyydestä lajien 
ja elinympäristön suojelulle sekä kestävyyskasvatukseen. 

Tutkimusmenetelmät

Sudenkorentotutkimuksiin suositetaan pitkäkestoisia noin 
kymmenen vuoden peräkkäisseurantoja, jolloin paikan lajisto 
näyttäytyisi yli 80 prosenttisesti. Kolme vuotta on ulkomaisissa 
tutkimuksissa paljastanut yleensä noin 65 % sudenkorentojen 
kokonaiskannasta. (Dolný ym. 2021.) Tämä tutkimus tehtiin 
neljänä kesäkautena vuosina 2021–2024 ja sen jatko harki-
taan resurssien mukaan vuosittain. Lajimäärällisten selvitysten 
ohessa tein eläinten käyttäytymistutkimusta, johon sisältyi tar-
kastelut sudenkorentojen päiväperhosten saalistuksesta. Nämä 
tulokset raportoidaan myöhemmin erikseen. Päätutkimuspaik-
ka Taidearboretum Pohjois-Pohjanmaalla on osin paahteinen 
kuivan maan kulttuuriympäristö, jonka lähimaisemaan sisältyy 
metsä- ja peltoalueita. Kesällä 2021 sieltä kertyi sudenkorento-
jen havaintopäiviä kaikkiaan 33, 2022 kesällä 41, 2023 kesäl-
lä 36 ja 2024 kesällä 41 päivää. Havaintopäiviin sisältyi lisä-
otantoja, jos sudenkorennoilla oli normaalista poikkeavampaa 
käyttäytymistä ja runsaampaa esiintymistä tutkimuspaikalla. 
Esimerkiksi lisäotannoissa kesällä 2022 (12.8.2022, 13.8.2022, 
22.8.2022) sudenkorentoja havaittiin yhtämittaisesti tunnista 
neljään tuntia.  

Sudenkorentoseurannat ajoittuivat touko–syyskuun väliselle 
ajalle keskimäärin kello 10.00–22.00 väliselle ajalle. Havain-
topäiviltä kirjattiin sudenkorentojen yksilömäärät sekä saa-
listamis- ja muu reviirikäyttäytyminen. Lentotapahtumasta 
kirjattiin lentokorkeudet, -radat ja -ajankohdat, lepohetket, 
parittelulennot ja oleskelun kesto tutkimuspaikalla. Lisäksi 
kirjattiin huomioita sudenkorentojen käyttäytymisestä suhtees-
sa päiväperhosiin, kasveihin ja paikallisilmastoon. Tarkempaa 
sudenkorentoseurantaa edelsi kolme vuotta yleishavaintoja, 
joiden pohjalta päätin tarkemmasta tutkimustarpeesta. Yleis-
havaintojen pohjalta muodostui tutkimuskysymyksiä: pitävät-
kö sudenkorennot säännöllistä reviiriä myös syntyvesistöstä 
etäämmällä olevilla kuivan paahteisella elinympäristöllä. Jos 
reviiri on, millaista on niiden lentokäyttäytyminen? 

Lisäksi kesällä 2022 tein satunnaisia verrokkihavainnointeja 
Pohjois-Pohjanmaan neljällä vesistöllä ja yhdellä kosteikolla. 
Mukana olivat päätutkimuspaikan viereinen pellonreunan pie-
ni pohjavesilampi Haapavedeltä, kuivien ja karukkokankaiden 
läheinen Sainijärvi, Natura- ja harjujensuojelualueen läheinen 
Iso-Ahvenjärvi Pyhännältä sekä Rokuan kansallispuiston vie-
reinen pienehkö järvi Ahveroinen ja sen läheinen suppakos-
teikko. Kesällä 2024 laskettiin myös lyhytaikaisen sadevesi-
lammen sudenkorennot metsäautotien varrelta Haapavedeltä. 
Eteläisenä verrokkina oli suppalampi Häränsilmän luonnon-

suojelualueelta Päijät-Hämeestä. Vesistöverrokeilla keräsin 
havaintoja sudenkorentojen lentokäyttäytymisen mahdollisesta 
samankaltaisuudesta, erilaisuudesta ja ajoittumisesta suhteessa 
kuivan maan elinympäristöön. 

Analyysissa on hyödynnetty Taidearboretumin päiväperhos-
ten pitkäaikaisseurantoja tutkimusajalta. Paikan tutkimuske-
sien 2021–24 keskimäärin 1350 yksilön lukumäärät ja kes-
kimäärin 34 päiväperhoslajia ”tarjosivat” sudenkorennoille 
monimuotoista perhosravintoa. Tämä mahdollisti toistuvan 
saalistustilanteiden havainnoinnin. Tutkimuksessa ei käytetty 
haavipyydystystä, sillä se todennäköisesti olisi häirinnyt su-
denkorentojen esiintymistä pienialaisella tutkimuspaikalla ja 
vioittanut hyvin äkkinäisliikkeisten sudenkorentojen siipiä. Va-
lokuvaus toimi tunnistuksen tukena ja dokumentointivälineenä.

Paikallisilmaston vaikutus lentoaikoihin

Pääosa kuivan ja paahteisen tutkimuspaikan lajeista oli sini- ja 
ruskoukonkorentoja (Aeshna juncea, A. grandis). Satunnai-
sempia yksittäiskävijöitä olivat vaskikorento (Cordulia ae-
nea), iso- ja pikkulampikorennot (Leucorrhinia rubicunda, L. 
dupia), tummasyyskorento (Sympetrum danae), sekä kuu- ja 
keihästytönkorennot (Coenagrion lunulatum ja C. hastulatum).

Vuosina 2021–2024 tutkimusalueella havaittiin kesäkuus-
ta syyskuulle säännöllisesti sudenkorentoja, joiden runsaim-
mat esiintymiset eli maksimiajankohdat sijoittuivat vuosittain 
elokuun puoliväliin (kuva 1). Tuolloin sudenkorentoja päivää 
kohden lensi alueella neljä yksilöä tai enemmän. Kesien helle-
kausien eli yli +25° C lämpötilat eivät aiheuttaneet poikkeamia 
sudenkorentojen lukumääriin. Myöskään 2024 vuonna tou-
kokuun puolivälin ja kesäkuun alun hyvin kuuma (lämpötilat 
usein yli +27°C) reilun viikon mittainen hellejakso ei aikais-
tanut sudenkorentojen lentoja tutkimuspaikalla. Kylmiä alle 
+5⁰ C vuorokausiminimejä oli tutkimusaikana useita, mutta 
ne eivät vaikuttaneet sudenkorentojen lentoihin. Edes –3⁰ C ja 
–4⁰ C yöpakkaset tutkimussyksyinä 2021 ja 2022, eivät lopet-
taneet pakkasöitä seuraavien päivien sudenkorentojen lentoja 
ja lennossa oli 1–2 yksilöä. Myös 2024 vielä varsinaisen tutki-
musajan jälkeen tumma syyskorento havaittiin alueella, vaikka 
paikalla oli ollut kaksi –2,5°C pakkasyötä. Sudenkorennon ruu-
miin lämmittelyä eli siipiväristelyitä havaittiin kasvillisuudessa 
yöpyneellä yksilöllä yhdesti (26.8.2021) sateisen (18 mm/vrk) 
ja viileän kesäyön (minimilämpötila +7 °C) jälkeen.  Seinustan 
lepovaiheissa siipiväristyksiä ilmeni vain yhdesti (25.8.2024). 
Ilmeisesti alustan lämpö lämmitti hyönteisen ruumista. Lähes 
poikkeuksetta ukonkorentojen lepoalustoiksi valikoitui seinä-
pintojen vaaleat nurkkalaudat. Todennäköisesti paahdealueella 
tummat seinäpinnat olivat korennoille päivisin liian kuumia.

Sudenkorennot lensivät erittäin runsassateisinakin päivinä. Esi-
merkiksi 20 mm (9.8.2021) sadevuorokautena havaittiin kuivan 
maan tutkimuspaikalla kaksi ukonkorentoa, 30 mm sateella ha-

Sahlbergia 30.2 (2024), 3-11
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vaittiin (20.8.2022) kolme yksilöä ja seuraavana päivänä kuusi 
yksilöä. Jopa syyskuussa (1.9.2023) 50 mm sadevuorokautena 
yksi sudenkorento lensi kuivan maan elinympäristöllä. Vuonna 
2023 sateinen juhannuksen aika 38 mm sademäärällä ei hou-
kuttanut korentoja lentoon. Kevään raekuuropäivinä 14.6.2022 
sudenkorentoja lensi ennen raekuuroja, mutta ei enää sen jäl-
keen muutamiin päiviin. Alkukesän raekuuropäivä 1.6.2023 
ja sitä seuraava päivä ei myöskään saanut sudenkorentoja liik-
keelle kuivan maan elinympäristössä. Asiaan tuolloin lienee 
vaikuttanut myös kolmen asteen yöpakkaset. Toisaalta pakka-
nen ei haitannut sudenkorennon lentoja syksyllä. 

Keväällä 2021 sudenkorennot ilmaantuivat kuivan maan eli-
nympäristöön vajaan viikon aikaisemmin kuin keväällä 2022, 
2023 ja 2024. Keväällä 2021 lumipeite suli tutkimusalueelta 
huhtikuun 22. päivään mennessä, kun taas kolmena jälkimmäi-
senä vuonna lumi suli kokonaan vasta toukokuun alussa 3.–6. 
päiviin mennessä (kuva 1). Ilman minimi- ja maksimilämpöti-
lat vaikuttavat kuitenkin lähialueen pienvesistöjen sulamiseen. 
Tämä puolestaan osittain ajoitti aikuisten sudenkorentojen 

ensi-ilmaantumista kuivalle ja paahteiselle elinympäristölle. 
Toukkavaiheen pituutta tiedetään säätelevän vedenlämpötila ja 
ravinteiden määrä ja kuoriutumiseen vaikuttaa ilman lämpötila 
(Chinery 1978). Myös Karjalaisen (2010) mukaan pienvesistö-
jen sulaminen isoja vesistöjä aikaisemmin saa sudenkorennot 
kuoriutumaan niissä aikaisemmin.

Vahvistusta kuivien ja paahteisten alueiden vetovoimaisuudes-
ta sudenkorennoille havaittiin kesällä 2022 verrokkialueelta 
Rokuan Ahveroisen vesistöstä puolen kilometrin etäisyydellä 
olevalta paahteiselta karukkokankaan suppakuoppa-alueelta. 
Umpeenkasvaneen supan pohja-alueen kosteus loi kuitenkin 
paikalle ympäröivään karukkokankaaseen nähden erilaisen 
kasvillisuuden, mikä ylläpiti paikan hyönteiskantaa ja houkutti 
paikalle saalistavia ukonkorentoja. Suppaa ympäröivä kumpui-
leva kangasmetsä oli avaraa tuulenkaatojen ja metsänhoitotoi-
menpiteiden vuoksi. Ilmeisesti paikan avara tila ja paahteiseksi 
muodostuneet lämpötilat tukivat sudenkorennon lentämistä, 
sillä ruumis pysyi hyvin lämpimänä lennon aikana ja saaliit 
erottuivat helpommin aukealta. French & MacCayleyn (2019) 
tutkimuksissa avaralla maisemarakenteella on huomattu ole-
van vetovoimaisuutta sudenkorennoille, sillä metsänreunasta 
lentoon lähtiessään ne valitsevat useammissa tapauksissa len-
tosuunnan kohti peltoja metsien sijaan. 

Lento- ja lepovaiheet kuivanmaan elinympäristössä

Vuorokauden aikana sudenkorentojen lennot ajoittuivat kui-
van maan elinympäristössä pääsääntöisesti kello 10.00–20.00 
väliselle ajalle. Eniten lentoja tapahtui iltapäivällä ja niitä oli 
myös päivän puolivarjoisina ja varjoisina hetkinä. Yleisemmin 
sudenkorentojen lentoja oli aurinkoisella säällä.

Tutkimuskesien kuivan ja paahteisen kulttuuriympäristön su-
denkorentojen otannoista erottui eri lajeilta lentokäyttäytymi-
sestä muutamia toistuvia piirteitä. Päälentotyypit olivat jaetta-
vissa seuraavasti: matalalennot, korkealennot, kulmikkaat 
lentoradat, kerrokselliset lennot, pysähdyslennot, paritte-
luun liittyvät ympyrälennot ja puun ympäryslennot. Lisäksi 
matala- ja korkealentoihin sisältyi ohilentoja ja lepohetkiä. 
(kuva 2 ja 3). Ohilennot olivat sudenkorennon reviirin suora-
viivaisesti ohittavia, joihin ei sisältynyt lepohetkiä tai saalis-
tukselle tyypillisiä näykkäisyjä tai äkillisiä jyrkkiä mutkia len-
tolinjassa. Ohilentojen määrä oli 8 % tai sen alle, joten niitä 
ilmeni korkea ja matalalentoja vähemmän. Sudenkorentojen 
lentonopeudella tämä lento kesti alueella noin minuutin ver-
ran. Pitempikestoiset, noin viiden minuutin lennot, jakautuivat 
0–1 metrin korkeudella maasta tapahtuviin matalalentoihin ja 
1–6 metrin korkeudella oleviin korkealentoihin. Näistä kahdes-
ta selkeästi oli havaittavissa jälkimmäisessä ryhmässä olevan 
ukonkorentojen (Aeshnidae) lajeja, kun taas niitä pienemmät ja 
keskikokoiset sudenkorentolajit tekivät enemmän matalalento-
ja (kuva 2). Kyseiset lennot ajoittuivat keskimäärin aamu- ja 
iltakymmenen välille. Sudenkorento poistui yleensä nopeasti 

Kuva 1. Sudenkorentoyksilöt ja havaintovuorokauden minimi- ja maksi-
milämpötilat Taidearboretumilla.

2021

2022

2023

2024
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paikalta kokonaan tai asettui lepäämään läheiseen kasvillisuu-
teen tai rakennusten seinustalle. 

Kuivan maa-alueen matala- ja korkealennoissa ukonkorennoil-
la puolestaan toistui myös kasvillisuuteen rajautuvia kulmik-
kaita lentoratoja, jotka muistuttivat verrokkivesistöalueiden su-
denkorentojen lentoratoja. Esimerkiksi Sainijärvellä 21.7.2022 
Välkekorento (Somatochlora metallica) kierteli kauan toistaen 
samaa kulmikasta lentorataansa vesistöjen yllä ja rajautuen 
rantakaislikkoon. Vesistössä ympäröivä vesipinta ja kasvilli-
suus yhdessä muodostavat rantaviivan ja lentoalueen rajauk-
sen. Kuivalla maalla leikattu nurmikko ja nurmikkoon rajau-
tuva korkeampi kasvillisuus luovatkin siten mitä ilmeisemmin 
visuaalisesti sudenkorennolle vesistön kaltaisen rajatun saalis-
tusalueen, joka saa aikaan hyvinkin kulmikkaita, jopa suora-
kaiteenmuotoisia lentoratoja.

Ukonkorennoilla korkea- ja matalalentojen tapahtuessa sa-
manaikaisesti tapahtui myös kerroksellisia lentoilmiöitä. 
Esimerkiksi elokuussa 21. päivänä 2021 klo 18 isokokoiset 
ukonkorennot lensivät edestakaisin ylempänä noin 10 metrin 
korkeudella ja pienemmät sudenkorentolajit 3–5 metrissä ma-
talan kasvillisuusalueen yläpuolella. Sama kerroksellinen len-
toilmiö toistui vuoden 2022 elokuun lopulla (27.8.). Tällöin 
kaksi ukonkorentoa lensi kahdessa tasossa: alhaalla 2–3 met-
rissä ja ylempänä noin 10 metrissä. Kerroksellinen lentotapah-
tuma ilmeni myös 22.8.2022 kahden erilajin lentäessä samalla 
paikalla pienemmän sudenkorennon liikkuessa noin 30 cm ja 
isomman ukonkorennon 2–5 metrin korkeudella. Kerroksellis-
ta lentoilmiötä ei kuitenkaan havaittu 21.8.2022 sudenkorento-
jen maksimiesiintymisen ajanjaksolla kuuden ukonkorennon 
lentäessä pienellä rajatulla alueella samanaikaisesti, mutta 
14.8. 2023 suuressa 14 korennon joukkoesiintymässä sitä jäl-
leen oli havaittavissa. Myös vuonna 2024 kerroksellista lentoa 

oli muun muassa päivällä 27.8., jolloin neljällä ukonkorennolla 
kerroksia oli ensin yhden, kolmen ja neljän metrin korkeuksilla 
ja sen jälkeen alempana 0,5–2 metrissä.

Vuonna 2023 2-kerroksellisia lentoja tapahtui kuusi kertaa ke-
sässä ja yhdesti (13.8.2023) lentoa ilmeni jopa kolmessa ker-
roksessa. Tämä liittyi paikalla olleeseen sudenkorentojen isom-
paan yhdeksän yksilön joukkoesiintymiseen klo 18.45–19.40. 
Ukonkorennot lensivät tuolloin edestakaista lentorataansa 
ylimmillään 12–15 metrissä ja alimmat 0,5–1 metrissä. Seuraa-
vana iltana 14.8. 2023 klo 17.00–21.10 välisenä aikana sama 
joukkoilmiö toistui ja paikalla lensi 14 ukonkorentoa. Yksi-
löiden välinen lentoetäisyys toisistaan pysyi tasaisesti 0,5–1 
metriä. Kontakteja oman lajin yksilöiden välillä ei esiintynyt, 
mutta paikalle ilmaantunut keisarinviitta joutui takaa-ajetuk-
si kolmen metrin korkeudella. Lentoradassa tapahtui hieman 
myös horisontaalista siirtymistä paikan varjoisuuden muuttu-
essa.

Kuvasta kolme nähdään, että kesän 2022 sudenkorentohavain-
tojen kokonaisotannasta 43 % oli ukonkorentojen korkealento-
ja ja 4 % muiden sudenkorentolajien korkealentoja. Matalalen-
toja oli 21 % ja niitä havaittiin vain muilla sudenkorennoilla 
kuin ukonkorennoilla. Näiden lisäksi havainnoista 21 % sisäl-
sivät ohilentoja, erityyppisiä pysähdyslentoja ja puiden ympä-
ryslentoja. Myös kesällä 2023 ja 2024 ukonkorentojen käyttäy-
tymiseen tutkimuspaikalla sisältyi eniten korkealentoja 69 % ja 
49 %. Kesän 2023 aikana muilla sudenkorennoilla matalalen-
tojen määrä väheni edelliskesään nähden 20 % ja korkealennot 
2 %. Kesällä 2024 muilla korennoilla kuin ukonrennoilla sekä 
korkea- että matalalentoja havaittiin aiempia vuosia enemmän. 
On myös huomattava, että muita sudenkorentolajeja esiintyi 
tutkimusalueella huomattavasti ukonkorentolajeja vähemmän 
kaikkina tutkimusvuosina. 

Kuva 2. Kuivan maa-alueen 
yläpuolella havaitut suden-
korentojen päälentotyypit ja 
-radat. Keltainen nuoli esittää 
lentorataa. Piirros Eira Aina-
linpää 2022.
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nien lepopaikat korkealentojensa korkeudelle. Paljaalla 
maanpinnalla sudenkorentojen lepohetkiä ei havaittu. 

Pysähdyslennoissa ukonkorento saalisti lennossa paikal-
laan pysyen. Näitä tapahtui ihmisen läheisyydessä, mutta 
myös vastatuuleen saalistamisessa. Elokorennon vasta-
tuulisaalistuksessa (2.7. 2022, klo 15) korennon etupää 
oli vasten tuulta ja ruumis pysyi paikallaan muutamia se-
kunteja, jonka jälkeen se siirtyi vain noin 30–50 cm sivu-
suunnassa oikealle ja pysähtyi jälleen samassa suunnassa. 
Kokonaisuudessaan tämän liikeradan toisto kesti kolme 
minuuttia. Seuraavana päivänä vastatuuleen tapahtuva 
pysähdyslento toistui noin metrin korkeudella. Osa ha-
vaituista lyhytkestoisista pysähdyslennoista liittyi puihin, 
jotka kirjasin puiden ympäryslennoiksi. 

Sudenkorentoja havaittiin tutkimuskesinä kartiovalko-
kuusen, omenapuun, tyrnin, koivujen ja mäntyjen lähei-
syydessä hyödyntämässä puita saalistuksessa, paritte-
lussa, piilopaikkana ja levossa. Sudenkorentojen puun 
ympäryslennot näyttäytyivät kahdella tavalla kesällä 
2022. Ympäryslentoihin vaikutti puiden sijoittuminen au-
kealla suhteessa toisiin puihin ja aurinkoon nähden. Au-
ringon puoleisen oksiston keräämä lämpö todennäköisesti 
houkutti enemmän hyönteisiä, jotka puolestaan houkutti-
vat paikalle sudenkorentoja. Sekä urospuolisella siniu-
konkorennolla (17.8 ja 11.8.2022) että kiiltokorennolla 
(Corduliidae) (11.8.2022) oli kerroksittain ylöspäin nou-
sevia ja hyvin lyhyeen pysähdykseen päättyviä mäntyjen 
tarkasteluita auringon puoleisten puun oksistojen vieres-
sä. Tämä kerroksittainen liikerata eteni osin aaltomaisesti 
myös sivuttaissuunnassa. Siniukonkorennolla kerroksit-
tainen puiden ympäryslento liittyi ilmeisesti myös parit-
telupaikan etsintään. Siniukonkorentouros havaittiin sa-
moista männyistä tandemasennosta naarasyksilön kanssa 
noin viikkoa myöhemmin (22.8.2022). Toinen puunym-
päryslentotyyppi oli aukealla olevan yksittäisen puun 
ympärikiertäminen maasta tasaisella lentokorkeudella. 
Tällainen lentotyyppiä käytti vaskikorento (11.8.2022) 
kolme kertaa peräkkäin kiertäessä puumaiseksi kasva-
nutta (latvuskorkeuden halkaisija noin 2 m) tyrniä.  Sekä 
kerroksittain etenevässä että puuta kiertävässä ympärys-
lennoissa etäisyys puun latvuksesta oli noin puoli metriä. 

Harvinaisin käyttäytymishavaintoja tuli vastaan kesän 
2022 aikana. Siinä elokuun 11. päivän sudenkorennon 
lentotapahtuma tutkimusalueella alkoi ensin hyvin tavan-
omaiseen tapaan iltapäivällä keskimäärin 0,5–5 metrin 
korkeudessa, mutta pian korento lensi noin 2,5 metrissä 
takaperin ilmassa täysin vaakatasossa taaksepäin vajaan 
metrin verran. Tarkkaa lajimääritystä tilanteesta ei ehtinyt 
tehdä, mutta kokonsa puolesta kyseessä lienee ollut jokin 
kiiltokorento (Corduliidae). Vastaavia peruutuslentoja 
mainitaan kirjallisuudessa harvakseltaan (vrt. Karjalainen 
2002). 

Kuva 3. Sudenkorentojen lentokäyttäytymisen jakautuminen kuivan maan 
elinympäristössä Taidearboretumilla. UK = ukonkorento, muut s. = muut 
sudenkorennot.
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Lepohetkiin ukonkorennot käyttivät alueella oleskelustaan vuosittain 
4–5 %. Lepopaikaksi ne valikoivat eniten rakennusten seinäpintoja. 
Muilla korennoilla myös lepopaikkoina toimi matalampi kasvillisuus 
ja kivipinnat ja paikan oleskeluajastaan ne käyttivät lepoon 1–8 %. 
Nurmipinnalla lepäsivät muun muassa pikkulampikorento naaras 
(Leucorrhinia dubia) ja tummasyyskorento (Sympetrum danae). Ver-
rattaessa lepopaikkoja lentotyyppeihin, valitsivat ukonkorennot sei-
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Kuivanmaan elinympäristö parittelupaikkana

Tietyn elinympäristön sopivuus määräytyy lajikohtaisesti vaih-
dellen, riippuen elottoman luonnon olosuhteiden lisäksi elol-
lisen luonnon lajisuhteista tai niiden puuttumisista (Hanski 
2007). Paikan fysikaalisista olosuhteista etenkin lämpötiloilla 
on merkitystä sudenkorennoille. Isompien sudenkorentojen 
ruumiin täytyy olla yli +20 asteinen toimiakseen hyvin (Miller 
1989, 43). Vaikka sudenkorennot tarvitsevat lisääntyäkseen ve-
siympäristöjä, näyttäisi tämän tutkimuksen myötä kuivan maan 
elinympäristöllä olevan merkitystä aikuisvaiheen sudenkoren-
toyksilöille parittelu- ja saalistusympäristönä (taulukko 1). 

Neljän vuoden ajanjaksolla sudenkorennot käyttivät kuivan 
paahteista elinympäristöä paritteluun yhtä vuotta (2021) lu-
kuun ottamatta. Ukonkorennoilla parittelutapahtumia oli mää-
rällisesti enemmän vuosina 2023–2024, kun taas muilla suden-
korennoilla määrä pysyi samalla vähäisellä tasolla. Ajallisesti 
parittelu ukonkorennoilla keskittyi päivä- ja ilta-aikaan, muilla 
korennoilla taas keskipäivään. Parittelut tapahtuessa auringon 
laskiessa, ukonkorennot hakeutuivat auringon paistekohtiin.  
Parittelujen määrissä on huomattava, että sudenkorentojen lu-
kumäärät kasvoivat yleisesti alueella koko tutkimusajanjakson 
aikana. Ukonkorennoilla paritteluvaiheesta ainakin osa tapah-
tui puiden oksilla tai rungoilla, mutta maanpinnalla ne paritteli-
vat harvoin (kuva 4). 

Parittelulentoja sisältyi sekä korkea- että matalalentoihin. Nii-
den kesto ja ”rituaalit” vaihtelivat. Elokorennoilla tandemlen-
to (18.8.2022) tapahtui esim. matalalennon aikana ja päättyi 
toisen yksilön kohtisuoraan pudottamiseen puolimetriseen 
kurjenmiekkakasvillisuuteen. Siniukonkorennolla puolestaan 
(22.8.2022, kello 17.45–18.30) noin tunnin kestävä tauoton 
parittelu ilmeni pääasiassa männyn ilta-auringon puoleisel-
la oksalla. Parittelupaikaksi valikoitui siten paikan lämpimin 
kohta. Koska sudenkorennoilla parittelut voivat kestää pitkiä-

kin aikoja, tarkistin tilanteen n. 10 minuutin väliajoin. Kello 19 
mennessä siniukonkorennot kuitenkin olivat jo poistuneet pai-
kalta. Siniukonkorentojen parittelurenkaassa ollessaan naaras 
naputteli ja siveli takajalkojensa sisäpinnan piikikkäillä kyljillä 
ylempänä olevan koiraan takaruumista tietyin väliajoin. Etuja-
loillaan se kiinnittäytyi koiraan takaruumiiseen. Koiras puoles-
taan liikutteli takaruumiinsa alaosaa naaraan kauluksessa, räp-
säytteli ajoittain siipiään yhteen ja ”jähmettyi” hetkittäin lähes 
liikkumattomaksi paikalleen. Muiden korentojen paritteluissa 
ei ilmennyt naaraan takajalkojen sivelyliikehdintää.

Reviiri- ja kosiomenokiistoiksi luokiteltavia lentoja ilmeni 
vähän. Reviirikiistoiksi lukeutui 21.8. 2022 päivän kuuden 
ukonkorennon lentoja samalla alueella, joissa välillä tapahtui 
näykkäisy lajitoveria kohden. Valta-aseman kyseenalaistamista 
tapahtui maltillisemmin siniukonkorentojen ”varatun” puolison 
”valtauksessa”, jossa nk. satelliittikoiras, kierteli odottamassa 
paritteluvuoroaan edellä kuvatun männyn oksalla jo parittele-
vien lajitoveriensa suhteen. Elokuun 27. päivä 2024 naaraan 
ympäritapahtuvaa ”ympyrälentoa” tapahtui ukonkorennoilla 
myös yhdesti matalalennossa, jolloin kaksi urosta kilpaili naa-
raan huomiosta.  Liikehdintää tapahtui noin viiden metrin mat-
kalla, minkä jälkeen toinen uros luopui kilpailusta.

Myös ennen varsinaista tutkimusprojektia (19.8.2020) kirjasin 
paikalta yksi erikoisimmista sudenkorentojen ympyrälennois-
ta. Se oli ilmeisesti osa paritteluriittiä ajankohtansa ja yksilö-
määränsä (2) perusteella. Näissä ympyrälennoissa aluksi kaksi 
ukonkorentoa kiersi lentäen ilmassa vajaassa 10 metrissä noin 
5 minuuttia isoa, halkaisijaltaan noin 3 metristä, ympyrää. Sii-
vistä kuului hankauksellista ”rätinä-ääntä”. Yleensä korentojen 
lento on lähes äänetöntä. Ympyrälentojen keskivaiheessa ko-
rennot siirtyivät lentämään pienempiä, vajaan metrin halkaisi-
jaltaan, olevia renkaita liikkuen samalla isommassa ympyrä-
muodostelmassa. Loppuvaiheessa toinen sudenkorento pyöri 
isoa ympyrää ja toinen pienempää ympyrää sen sisällä. Ympy-
rälentojen kokonaiskesto oli noin 7–8 minuuttia. (kuva 2). Sii-
pien rätinä-ääniä kirjattiin ukonkorennoilla myös kesällä 2023 
(4.9. ja 8.9.) kahdesta kuudesta paritteluhavainnosta. Tuolloin 
rätinä-ääni kuului vasta tietyssä vaiheessa parittelulentoa len-
non suuntautuessa 3–10 metrin matkan kohtisuoraan alaspäin 
tai kohtisuorassa lennossa ylöspäin. 

Taulukko 1. Sudenkorentojen parittelut kuivan paahteisessa elinympä-
ristössä. 

Kuva 4. Siniukonkorennot (Aeshna juncea) laskeutuivat tandemlennos-
sa vain harvoin maanpinnalle kuivan paahteisessa elinympäristössä. 
Sen sijaan suositumpia välilaskupaikkoja olivat havu- ja lehtipuiden 
oksisto ja rungot. Valokuva Eira Ainalinpää, 2022.
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Loppupohdinta 

Sudenkorentojen esiintyvyydestä ja käyttäytymisestä etenkin 
kuivan ja paahteisen elinympäristön osalta on niukasti tietoa 
saatavilla.  Tämä tutkimus lukeutuneekin tällaisen elinympä-
ristötyypin ensimmäisiin pitkän aikavälin yhtämittaisiin su-
denkorentoseurantoihin. Sudenkorento harrastuksen painopiste 
on yleensä ollut Etelä-Suomessa ja on usein valokuvausdoku-
mentaarista (Karjainen 2019). Neljän vuoden sudenkorentojen 
käyttäytymistutkimus antoi todisteita oletukselle, että kuivan 
maan elinympäristö voi toimia tukiympäristönä vesiympäristö-
jen ohessa etenkin ukonkorennoille. Muiden sudenkorentojen 
esiintyminen tutkimuspaikalla oli eri kesäkausina vähäisem-
pää ja satunnaisempaa. Tummasyyskorentojen ilmaantui pai-
kalle kuitenkin loppusyksyisin muutamia yksilöitä. Myös 14 
yksilön ukonkorentojen joukkolentoa esiintyi elokuussa 2023. 
Pohjoisilla alueilla matalat kesälämpötilat voivat johtaa joskus 
vesihyönteisiä valikoimaan lämpimiä ja mikroelinympäristöjä 
(Dansk 2007). Selkeästi yli kymmenen sudenkorentoyksilön 
oleilu samanaikaisesti samalla paikalla edustaa melko runsasta 
esiintymistä jo vesistöelinympäristöissäkin (vrt. Friman 2016). 
Lähelle sataa tai sen yli meneviä joukkoesiintymisiä ei paikalla 
esiintynyt. 

Sudenkorentotutkimusta edeltäneet kolme yleishavaintovuotta 
osoittautui hyödylliseksi varmenteeksi, jotta varsinainen seu-
ranta oli vesihyönteiselle kannattavaa tehdä ei-akvaattisella 
alueella. Se sulki pois liian satunnaisten ohilentojen mahdolli-
suuden. Varsinaisten neljän tutkimusvuoden osalta pitäydyn sa-
malla kannalla alussa mainitsemani muiden tutkimusten kanssa 
siitä, että kolme peräkkäistä vuotta todennäköisesti antaa ku-
van paikan lajistosta noin 65 prosenttisesti. Vaikka yksilömää-
rät kasvoivat huomattavasti vuosittain, lajimäärä pysyi sama-
na. Tutkimuksen ensimmäisen havaintovuoden 2021 niukka 
tapahtumien kirjo kannusti lisäämään alkuperäiseen suunni-
telmaan yhden lisähavaintovuoden. Siltikään kaikki erikoisti-
lanteet, kuten pysähdyslento, osa parittelulennoista tai suuret 
joukkolennot eivät toistuneet tutkimusajanjaksolla. Muualla 
Euroopassa joukkolentoja on todettu esiintyvän esimerkiksi 
ruskohukankorennolla noin kymmenen vuoden välein (Karja-
lainen 2010). Olisi siis pyrittävä vähintään kymmenen vuoden 
seuranta-aineistoon. Toisaalta on huomattava, että ympäristön 
muutosnopeudet ovat voimakkaassa muutostilassa nykyisin ja 
niistä johtuvat lajienväliset syysseuraussuhteet saattavat vai-
kuttaa lajistoihin alueilla. 

Sudenkorentojen laaja reviiri niin vesi- kuin maaelinympäris-
töissä, tekee siitä merkittävän saalistajan monille muille la-
jeille. Sudenkorentojen elinkiertoa säätelee kuitenkin kasvil-
lisuus ja vesistöjen tila, jotka määräytyvät etenkin ilmaston ja 
maankäytön mukaan. Esimerkiksi Brasiliassa neotrooppisten 
savannialueiden ekso- ja epifyyttisten sudenkorentolajeilla 
on huomattu olevan selkeä yhteys rantametsien häviämiseen 
(Rodrigues ym. 2018). Ruotsissa vuosina 1980–2005 met-
säympäristöissä monet aiemmin harvinaiset sudenkorentolajit 

ovat yleistyneet ja laajalevikkiset lajit ovat muuttuneet valikoi-
vammaksi vesistöjen käytön suhteen (Flenner & Sahlén 2008). 
Aika näyttää, millaiseksi sudenkorentopopulaatio tutkimusalu-
eella kehittyy. 

Kolmen yleishavaintovuoden ja neljän tutkimusvuoden jälkeen 
sudenkorentojen yksilömäärän havainnot ovat nousseet 61 yk-
silöstä 121 yksilöön. Paikalla on ollut kymmenen vuoden ai-
kana kohtalaisen runsaasti päiväperhosia, minkä arvelin osal-
taan houkuttaneen paikalle myös sudenkorentoja (Ainalinpää 
2015–2024). Päiväperhoset eivät kuitenkaan olleet useinkaan 
sudenkorentojen tärkeimpiä saalistuskohteita, joten paikan ve-
tovoimaisuus sudenkorennoille löytynee muista saalislajeista ja 
abioottisista tekijöistä, kuten lämpötilasta ja tuulensuojaisuu-
desta. Tutkimusajan sudenkorentojen ja päiväperhosten yksi-
tyiskohtaisempaa vuorovaikutusta avataan myöhemmin tule-
vissa artikkeleissa.

Luonnossa Hanskin (1998) mukaan etenkin paikallispopu-
laatioissa voi herkemmin tapahtua lajin vähentymistä, mutta 
laajemmalla metapopulaatiodynamiikalla tarkasteltuna laji-
vaihtelut voivat olla vakaampia. Varsinkin satunnaiset ympä-
ristötekijät aiheuttavat erilaajuisia poikkeamia populaatioihin. 
Tämän tutkimusalueen lähimpien pintapienvesistöjen ekologi-
nen tila vaihtelee välttävästä tyydyttävään (Ympäristöhallinto 
2024). Lähin verrokki pohjavesilampikin on yli 50 prosentti-
sesti jo umpeenkasvanut. Vesistöjen paikallisten muutoksien 
ohella laajemmat alueelliset muutokset happamuudessa ja eli-
nympäristön koossa vaikuttavat makean veden biologiseen mo-
nimuotoisuuden säilyttämiseen (Heino 2009).

Kuivan paahteiselta elinympäristöltä kirjattiin monentyyppistä 
lentokäyttäytymistä, saalistusta, reviiripuolustusta ja parittelu-
rituaaleja. Parittelulennoissa tapahtui erilaisia ympyräkiertoja. 
Tarkka syy sudenkorentojen ympyrälentoihin ei ole tiedossa. 
Monilla muillakin eläinlajeilla kiertävä liikehdintä on yleistä 
parittelukumppanin tai saaliinsa ympärillä. Tutkimusalueella 
kesällä 2022, 2023 ja 2024 esimerkiksi keisarinviitta päivä-
perhosilla (Argynnis paphia) on ilmennyt parittelukumppania 
ympäröiviä lentoja hieman samankaltaisesti kuin ukonkoren-
noilla. Toistuvien ympyrälentojen potentiaalisia selityksiä voi-
sivat olla lentotaidon esittely yksilöiden yhteenkuuluvuuden 
luomiseksi ja yksilötaitojen esittely, jotta puolisoehdokkaista 
valikoituisi paras. Ukonkorentojen vuosittain kasvava määrä 
kuivanmaan elinympäristössä ei todennäköisesti liittynyt pa-
rittelupaikan etsimiseen. Tsubakin ja Onon (1995) kenttätutki-
muksien mukaan esimerkiksi Nannophya pygmaea sudenko-
rentojen uroksilla parittelukokemus ei vaikuttanut alueelliseen 
mieltymykseen. Lajikohtaiset erot kuitenkin ovat aina mahdol-
lisia.

Ukonkorentojen lentoradat tutkimuspaikalla oli jaettavissa 
ohilentoihin, puunympäryslentoihin, pysähdyslentoihin, kul-
mikkaiksi lennoiksi, kerroksellisiin lentoihin ja paritteluun 
liittyviin ympyrälentoihin. Nämä lennot tapahtuivat korkea- tai 

Sahlbergia 30.2 (2024), 3-11



10

matalalentojen aikana. Ukonkorennoilla lento tapahtui useim-
min korkealennossa noin 1-6 metrissä ja myös lepohetkien 
paikat kasveilla tai seinustoilla valikoituivat usein näille kor-
keuksille. Vastaavasti muut pienemmät sudenkorennot, joille 
matalalennot olivat yleisempiä, pitivät lepohetkensä alhaalla 
maan lähellä oman lentoratansa korkeudella. Lepopaikan si-
jainti valikoitui siten kasveilla tai seinustoilla usein korennon 
pääasiallisen lentokorkeuden mukaan. Tällainen lepopaikan 
valikointi säästänee sudenkorennolla energiaa, sillä lentorataa 
ei tarvitse säätää lepäämistä varten liian alas maahan tai liian 
ylös kookkaiden puiden latvustoon. Lepo- ja lentokorkeuksien 
yhtäläisyys tuonee sudenkorennoille myös reviirihyötyä, kun 
saalistus ei ajaudu toisen lajin alueelle ja pienemmät sudenko-
rennot pystyvät paremmin välttymään heimonsa kannibalismil-
ta. Se onko lepopaikan valinnassa eroja kuivanmaan ja vesistön 
elinympäristöjen kesken, ei tämän tutkimuksen aineistot riitä 
vielä paljastamaan. 

Korkea- ja matalalentojen lentojen nimeäminen tehtiin, jotta 
jatkossa lentotyyppien seuranta ja vertailu helpottuisivat. On 
kuitenkin huomattava, että lento vesistöalueilla ja eri lajeilla 
voi poiketa kuvatuista lentotyypeistä, mutta samankaltaisuutta 
oli alustavasti nähtävissä verrokkivesistöillä muun muassa kul-
mikkaasti rajautuvissa lennoissa. Kulmikkaiden lentoratojen 
yleisyyden selvittäminen tarvitsisi vesistön ja kuivanmaan väli-
sen vertailevan jatkotutkimuksen.

Keväällä sudenkorentojen ensiesiintymisen ajoittumiseen kui-
vanpaahteisella tutkimusalueella ei vaikuttanut kovin paljoa 
lumipeitteen sulamisessa olleet viikkojen erotukset tai alku-
kesän helteet. Sudenkorentojen määrät olivat kaikkina tutki-
musvuosina alkukesästä pienempiä ja saavuttavat maksiminsa 
elokuun puolivälissä. Alkukesän paikallisilmasto on keski- ja 
loppukesää usein selkeästi kylmempää. Se säätelee alkukesän 
hyönteisravinnon määrää vähäisemmäksi ja vähentää näin 
osaltaan paikan vetovoimaisuutta sudenkorennoille alkuke-
sällä. Pitkään pysyvä lumipeite vaikuttaa tutkimusalueen vie-
reisten vesistöalueiden jäiden sulamisaikatauluun ja säätelee 
sudenkorennon muodonmuutoksen ajoittumista.  Sudenkoren-
toja tavattiin myös pakkasöiden jälkeen kolmena vuonna, mikä 
on hieman ristiriitainen tulos suhteessa tietoon, että sudenko-
rento lentää lähinnä ruumiinlämmön ollessa yli +20°C ja eikä 
se lennä kylmällä säällä. Ukonkorento aktivoitui melko pian 
(vuorokaudessa) lentokuntoiseksi pakkasten jälkeen. Tark-
kaa tietoa ei kuitenkaan Suomesta ole, kuinka paljon pohjoi-
sen alueen sudenkorentopopulaatioiden sopeutumiskyky eroaa 
eteläisistä yksilöistä. Lähtökohtaisesti voisi olettaa, että evo-
luution kuluessa sudenkorentojen fysiologinen sopeutuminen 
kylmyyteen olisi voimakkaampaa pohjoisessa. Tähänkin tarvit-
taisiin eri alueiden populaatioiden vertailevaa lisätutkimusta. 
Vesihyönteisten arvioidaan käyttävän useita erilaisia keinoja 
sopeutua paikallisiin olosuhteisiin (Dansk 2007). Siipiväristyk-
set, ruumiinasento ja -väri auttavat korentoja pitämään ruumiin 
toimintakykyisen lämpimänä (May 1976). Monet aikuisista 
sudenkorennoista pystyvät muuttamaan ruumiin väriään iän 

myötä (Suárez-Tovar ym. 2022). Suomen lajistostakin muun 
muassa pohjan- ja siniukonkorennot, verikorennot ja oka- ja 
eteläntytönkorennot, reagoivat värimuunnoksin lämpötilamuu-
toksiin (Karjalainen 2010) 
 
Frimanin (2016) mukaan puiden merkitys sudenkorennoille 
liittyy siihen, että puut tarjoavat reviirin ylläpitoon ja saalis-
tukseen tähystyspaikkoja sekä suojaa niiden omilta saalistajil-
ta ja tuulelta. Myös tämän tutkimuksen aineisto tukee kyseistä 
näkökulmaa. Sudenkorennot tekivät puiden ympäryslentoja 
kaikkina kolmena vuonna saalistukseen, lepoon ja paritteluun 
liittyen. Puun valinnan kannalta sen koolla, lajilla tai elinvoi-
maisuudella ei ollut merkitystä. Niin havu- kuin lehtipuut so-
pivat sudenkorentojen tarpeisiin, mutta oleskelukohta puussa 
valikoitui usein auringon puolelle. Näin ollen puiden säilyttä-
minen viheralueilla on sudenkorentojen näkökulmasta perus-
teltua. Toimivan ekosysteemin tasapainon kannalta sudenko-
rento petona on myös hyödyllinen populaatiokokojen säätelijä 
lentävillä hyönteisillä, koska monilajiseen hyönteisravintoon 
tyytyessä se ei välttämättä rajoita liikaa vain tiettyjä lajeja 
alueella. Aikuinen sudenkorento ei hyökännyt kertaakaan pai-
kallaan pysytteleviin hyönteisiin. 

Sudenkorentojen tutkiminen vapaina luontokappaleina ilman 
pyydystämistä vaatii aikaa ja pitkäkestoista havainnointia ja 
ennakkoarvion paikan lajimääristä, koska esiintymisvuodet 
voivat olla hyvin erilaisia.  Ravinnon laadun selvittämiseen 
lajin ulostenäytteet ovatkin tarkempi vaihtoehto. Aitosuden-
korennot ovat nopeita lentäjiä jopa 30–40 km/h ja hentosuden-
korennotkin lentävät 2–10 km/h (Karjalainen 2002). Suuret 
lentonopeudet yhdessä äkkikäännöksien kanssa tekevät ha-
vainnoinnista ajoittain haasteellista. Äkkikäännöksetkin ovat 
silti osin ennakoitavissa, sillä lentoradoissa ja -korkeuksissa on 
usein tietynlaista ”kaavamaisuutta”, kuten tämä tutkimus osoit-
ti.

Kiitokset

Vuoden 2022 osalta kiitokset sudenkorentojen kenttätutkimusta tukeneelle 
Vuokon Luonnon suojelusäätiölle. Kiitos myös Niilo Helanderin säätiölle GE-
Bart-projektin apurahasta, joka osittain mahdollisti myös vuoden 2023 suden-
korentoaineiston keruun. Vuosien 2021, 2024 ja pääosa vuoden 2023 tutkimus-
työstä tehtiin ilman rahoitusta. 
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Kolopesivien myrkkypistiäisten (Hymenoptera: Aculeata) ja niiden loisten (Hymenoptera ja Diptera) isäntä-loissuhteita 
tutkittiin Keski-Suomessa Viitasaarella vuonna 2021. Tutkimusaineisto kerättiin keinopesillä, jotka oli kiinnitetty luon-
nonpökkelöihin ja tekopökkelöihin talousmetsissä. Kaikkiaan tutkimuksessa havaittiin 12 isäntälajia ja 23 loistaksonia, 
joista 17:lle tunnistettiin isäntälaji. Kaikista havaituista isäntä-loissuhteista seitsemän oli aiemmin julkaisemattomia.

Host–parasite, including host–parasitoid, relationships between cavity-nesting bees and wasps (Hymenoptera: Aculeata) 
and their natural enemies (Hymenoptera and Diptera) were studied in Viitasaari, Central Finland, in 2021. The study 
material was collected using trap nests placed on natural and artificial high stumps in managed forests. In total, 12 host 
species and 23 parasitic taxa were observed, and host species were identified for 17 parasitic taxa. Of all observed host–
parasite relationships, seven were previously unpublished.
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Myrkkypistiäiset (Hymenoptera: Aculeata) ovat yksi moni-
muotoisimmista hyönteisryhmistä Suomessa. Kaikkiaan Suo-
mesta on tavattu 690 myrkkypistiäislajia (Suomen Lajitieto-
keskus 2024). Myrkkypistiäiset jaetaan yhdeksään yläheimoon 
ja 40 heimoon. Suomessa tavatuista myrkkypistiäisryhmistä 
tunnetuimpia ovat kultapistiäiset (Chrysididae), mesipistiäiset 
(Anthophila), ampiaiset (Vespidae), tiepistiäiset (Pompilidae), 
muurahaiset (Formicidae) ja petopistiäiset (Spheciformes) 
(Suomen Lajitietokeskus 2024, van Noort & Broad 2024).

Useat myrkkypistiäislajit pesivät kuolleessa puuaineksessa ole-
vissa koloissa. Ne kuljettavat kuoriutuvaa jälkikasvua varten 
koloihin ravintoa, lajista riippuen esimerkiksi mettä, siitepölyä, 
hämähäkkejä tai hyönteisiä, jonka jälkeen ne munivat koloon 
munansa ja lopulta sulkevat pesän tulpalla (Westerfelt ym. 
2015). Osa myrkkypistiäisistä on loisia, kuten kultapistiäiset 
(kuva 1a), jotka käyttävät hyväkseen muita myrkkypistiäisiä, 
kuten erakkoampiaisia (kuva 1b), petopistiäisiä ja mehiläisiä 
(Pärn ym. 2015). Myrkkypistiäisten loisia ovat myös muiden 
hyönteisten, kuten ahmaspistiäisten (Ichneumonidae), peitsi-
pistiäisten (Gasteruptiidae), kiilupistiäismäisten (Chalcidoidea) 
ja kimalaiskärpästen (Bombyliidae) joukossa (Spradbery 1973, 
O’Neill 2001, Wiśniowski 2009). Loiset munivat joko isäntä-

lajin pesään, siellä olevaan isäntätoukkaan, pesään matkalla 
olevaan isäntäyksilöön tai saaliiseen, jonka isäntä vie pesään. 
Pesässä loistoukka kuoriutuu munasta ja syö pesässä olevan 
ravinnon, joko isäntätoukan tai molemmat. Lopuksi loistoukka 
koteloituu pesään ja kehittyy siellä aikuiseksi (O’Neill 2001).

Loiset voidaan jakaa kleptoparasiitteihin ja parasitoideihin loi-
simistavan mukaan. Kleptoparasiitin toukka syö isäntätoukalle 
tarkoitetun ravinnon, jolloin isäntätoukka tavallisesti kuolee 
ravinnonpuutteeseen (Eggleton & Belshaw 1992). Joissakin ta-
pauksissa sekä lois- että isäntälajin toukat kehittyvät aikuisiksi 
pesässä. Ravinnonhankinta on aikaa vievää, joten sen varasta-
minen on loislajille hyvin edullista (O’Neill 2001). Parasitoi-
din toukka kehittyy isännän pinnalla tai sisäpuolella käyttäen 
sen hiljalleen ravinnoksi. Isäntä kuolee loisinnan seurauksena 
(Eggleton & Belshaw 1992).

Kultapistiäiset ovat yleisimpiä toisten myrkkypistiäisten loi-
sia. Suurin osa kultapistiäislajeista on kleptoparasiitteja, mut-
ta jotkin lajit ovat parasitoideja. Useimmat kultapistiäisnaa-
raat tarkkailevat isännän pesän ulkopuolella sopivaa hetkeä 
munimiselle. Kun isäntänaaras lähtee ravinnonhakumatkalle, 
kultapistiäisnaaras käy tarkastamassa tilanteen pesän sisällä 
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Myrkkypistiäisiin erikoistuneita lajeja löytyy alaheimoista 
Cryptinae, Phygadeuontinae, Pimplinae, Poemeniinae sekä 
Neorhacodinae. Yhteistä näille kaikille on parasitoidismin 
muoto, joka tunnetaan nimellä idiobioosi (Haeselbarth 1979, 
Askew & Shaw 1986). Idiobioottinen pistiäisnaaras injektoi 
munanasettimensa avulla myrkkyä jälkeläisensä tulevan isän-
nän hermosolmuun, mikä useimmiten lamaannuttaa isännän 
pysyvästi, mutta ei tapa sitä. Isännän päälle, lähelle tai sisälle 
munitusta loispistiäisen munasta kuoriutuva pikkutoukka ke-
hittyy nopeasti, kunnes täyden kokonsa saavutettuaan se kote-
loituu. Tässä vaiheessa isäntä on jo yleensä kuollut. Idiobioo-
sia pidetään alkukantaisena strategiana, ja sitä esiintyy laajalti 
parasitoidihyönteisten joukossa. Myös monet myrkkypistiäisiin 
lukeutuvat parasitoidit ovat idiobiontteja.

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin kolopesivien myrkkypistiäis-
ten ja niiden loisten välisiä suhteita. Tutkimuksen tavoitteena 
oli tuottaa uutta tietoa isäntä-loissuhteista ja tarkentaa aikai-
sempien tutkimuksien tuloksia.

Kuva 1. a) Kultapistiäisiin kuuluva hammaskultiainen (Chrysis brevitar-
sis). b) Hammaskultiaisen suosima isäntälaji kaivuriampiainen (Discoe-
lius dufourii). Fig. 1. a) Cuckoo wasp species Chrysis brevitarsis. b) 
Discoelius dufourii – a preferred host species of C. brevitarsis. 
Kuva a) Villu Soon. b) Esa Sojamo. 

a

b

ja munii, jos tilanne on sopiva (Spradbery 1973). Jotkut kul-
tapistiäiset puolestaan munivat pesän ulkopuolella oleviin saa-
liseläimiin, kuten kirvoihin tai luteisiin. Munasta kuoriutuva 
kultapistiäistoukka jatkaa kehitystään vain, jos se päätyy peto-
pistiäisen pesään saaliin mukana (Bocca ym. 2023).

Toinen merkittävä myrkkypistiäisten loisia sisältävä lajiryhmä 
on kimalaiskärpäset (kuvat 2a, b), joiden isäntälajivalikoima 
on tavallisesti laaja. Muninta tapahtuu yleensä joko munimalla 
maan pinnalle, josta kärpästoukat kaivautuvat maan alla sijait-
sevaan pesään, tai munimalla suoraan lennosta pesän suuau-
kosta sisään, kuten Anthrax-suvun lajeilla (O’Neill 2001). 
Yleisen myrkkypistiäisillä loisivan lajin, suipposurukärpäsen 
(Anthrax anthrax), toukka odottaa, että isäntätoukka syö pesäs-
sä olevan ruokavarannon, jonka jälkeen se käyttää isäntätoukan 
ravinnokseen ja on siten parasitoidi (Pohjoismäki ym. 2023).

Suomessa myrkkypistiäisten pesissä loisii jonkin verran myös 
ahmaspistiäislajeja, jotka sijoittuvat eri puolille ahmaspisti-
äisten sukupuuta. Toisin sanoen myrkkypistiäisten loisinta on 
kehittynyt useita kertoja ahmaspistiäisten evoluution aikana. 

Kuva 2. a) Suipposurukärpänen, jonka isäntälajeja tässä tutkimukses-
sa olivat kaivuriampiainen ja b) horsmanverhoilijamehiläinen (Megachi-
le lapponica). Fig 2. a) Anthrax anthrax, which in this study parasitised 
Discoelius dufourii (Fig. 1b) and b) Megachile lapponica. Kuva a) Frank 
Vassen. b) Henk Wallays.
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Tutkimuksen menetelmät

Tutkimuksessa käytettiin vuosina 2021–2022 toteutetussa 
TEKOPÖLY – Tekopökkelöiden hyödyt pölyttäjille ja moni-
muotoisuudelle -hankkeessa kerättyä aineistoa. Hankkeen pis-
tiäisosuuden ensisijaisena päämääränä oli tutkia tekopökkelöi-
den merkitystä kolopesiville myrkkypistiäisille (Sutinen 2023). 
Käytimme hankkeessa pökkelöihin ja kantoihin kiinnitettyjä 
keinopesiä otantamenetelmänä. Tässä tutkimuksessa keskity-
tään tarkastelemaan keinopesillä havaittujen lajien isäntä-lois-
suhteita.

Keinopesät

Keinopesiä on käytetty laajasti erakkoina elävien ja maanpin-
nan yläpuolisissa koloissa pesivien myrkkypistiäisten tutki-
muksessa (Krombein 1967, Pärn ym. 2015, von Königslöw 
ym. 2019). Tässä tutkimuksessa käytetyt keinopesät (kuva 3) 
koostuivat muoviputkista (pituus 20 cm, halkaisija 5 cm), joi-
den sisälle oli asetettu 27–30 järviruo’on vartta. Varsien koko 
jakautui tasaisesti kolmeen paksuusluokkaan (3–5 mm, 5–7 
mm ja 8–10 mm) erikokoisten pistiäislajien houkuttelemisek-
si. Putkien toinen pää oli teipattu umpeen. Keinopesät kiinni-
tettiin päällystetyllä rautalangalla pökkelöihin noin 150 cm:n 
korkeudelle niin, että pesäaukot suuntaavat etelään. Keinopesät 
ovat oivallinen tutkimusmenetelmä isäntä-loissuhteen selvit-
tämiseen, sillä pesät voidaan avata ja niissä kehittyvät toukat 
ja -kotelot voidaan kasvattaa aikuisiksi sisätiloissa (Pärn ym. 
2015). Lisäksi tässä hankkeessa keinopesien käyttö mahdollisti 
sen, että tutkimuspökkelöihin ei kajottu liikaa, jotta niiltä voi-
tiin tutkia muita TEKOPÖLY-hankkeen lajiryhmiä.

Tutkimusalue

Tutkimuksen maastotyöt toteutettiin Keski-Suomessa Viita-
saarella, joka kuuluu eteläboreaaliseen kasvillisuusvyöhyk-
keeseen. Tutkimusalueet olivat eri metsänkäsittelyvaiheessa 
olevia metsäkuvioita. Metsäkuviot jaettiin kolmeen luokkaan: 

tuoreisiin päätehakkuisiin (avohakattu 2017–2018), vanhoihin 
päätehakkuisiin (avohakattu 2007–2014) ja varttuneisiin har-
vennuksiin (harvennettu 2019). Kuvioilta tuli löytyä teko- ja 
luonnonpökkelöitä, joiden täytyi olla joko kuusia tai koivuja. 
Joitakin keinopesiä kiinnitettiin vertailun vuoksi kantoihin. 
Yhteensä keinopesiä asennettiin pökkelöihin ja kantoihin 120 
kappaletta. Tuoreita päätehakkuita oli tutkimuksessa kahdek-
san, joissa oli yhteensä 42 keinopesää (36 pökkelöissä, 6 kan-
noissa), vanhoja päätehakkuita yhteensä kymmenen, joissa 44 
keinopesää (37 pökkelöissä, 7 kannoissa) ja varttuneita harven-
nuksia oli tutkimuksessa kahdeksan, joissa 34 keinopesää (28 
pökkelöissä, 6 kannoissa).

Keinopesät vietiin maastoon 25.–28.5.2021 ja haettiin pois 
17.–19.9.2021. Ne säilöttiin ulkovarastoon, jossa lämpötila 
seurasi ulkolämpötiloja, joten olosuhteet vastasivat pistiäisten 
luonnollisia talvehtimisoloja.

Määrittäminen

Keinopesiä pidettiin huoneenlämmössä 20.1.–2.2.2022, jotta 
koteloiden kehittyminen aikuiseksi nopeutuisi. Yksittäiset kor-
ret avattiin veitsellä niin, että korresta irrotettiin noin 0,5 cm 
leveä pituussuuntainen pala (kuvat 4a, b). Korsien sisällä olleet 
kotelot ja toukat laskettiin sekä niiden lajiryhmä pyrittiin mää-
rittämään. Jokainen avattu korsi asetettiin omalle numeroidulle 
petrimaljalle, joka vietiin huoneenlämmössä olevaan hyllyk-
köön. 

Aikuiset yksilöt säilöttiin 70-prosenttiseen etanoliin ja mää-
ritettiin mikroskoopin avulla lajilleen sitä mukaa, kun niitä 
kuoriutui. Kaikki saman korren yksilöt säilöttiin samaan eta-
noliputkiloon. Myös korret ja niissä olevat pesät säilytettiin nu-
meroiduilla petrimaljoilla.

Aineiston käsittely

Kaikki määritetyt yksilöt kirjattiin Excel-taulukkoon niin, että 
samasta korresta löytyneet lajit listattiin samalle riville. Ai-
neiston analyysissä keskityttiin yhteen loislajiin kerrallaan tar-
kastellen sen kanssa samasta pesästä löytyneitä potentiaalisia 
isäntälajeja. Potentiaaliset isäntälajit kirjattiin ylös ja niitä ver-
rattiin aikaisempaan tutkimustietoon. 

Tulokset

Keinopesien korsista 762 sisälsi jonkin pistiäislajin pesän ja 
187 niistä oli loisittu. Loisituista pesistä kahdeksassa oli sa-
massa pesässä kahta loislajia. Isäntänä toimivien lajien yksi-
löitä oli yhteensä 2486 ja niiden loisia yhteensä 633 yksilöä. 
Isäntälajeista erityisen runsaita olivat pohjansimamehiläinen 
(Hylaeus annulatus) (745 yksilöä), horsmanverhoilijamehiläi-
nen (639) ja kaivuriampiainen (465), sekä loislajeista hohtokii-
lupistiäisiin (Pteromalidae) kuuluva Pteromalus apum (314). 

Kuva 3. Keinopesä kiinnitettynä tekopökkelöön. Korsien päädyissä 
näkyy erakkoampiaisten tekemiä savitulppia. Fig 3. Trap nest attached 
to an artificial high stump. Clay plugs made by solitary vespid wasps 
can be seen on the entrances of the reeds. Kuva: Suvi Sutinen.
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Keinopesistä löytyi yhteensä 21 lajitasolle ja 2 sukutasolle tun-
nistettua loislajia. Niistä 17 lajia voitiin yhdistää johonkin kah-
destatoista isäntälajista (taulukko 1). Myrkkypistiäisiä loisista 
olivat kultapistiäiset hoikkakultiainen (Chrysis angustula), 
hammaskultiainen, kolokultiainen (C. fulgida), metsäkultiainen 
(C. schencki), tukkikultiainen (C. solida), pikkukiiltokultiainen 
(Pseudomalus auratus), isokiiltokultiainen (P. triangulifer) ja 
oksakultiainen (Trichrysis cyanea), sekä pipomehiläisiin kuu-
luva hentopipomehiläinen (Coelioxys inermis). 

Muita keinopesistä kuoriutuneita loisia olivat ahmaspistiäiset 
Cubocephalus nigriventris, Diadegma sp., Lochetica westoni, 
L. ramii, Mesoleius sp. ja E. zirnitsi, peitsipistiäiset Gasterup-
tion assectator, G. subtile ja G. boreale, hentokiilupistiäisiin 
kuuluva Melittobia acasta, Pteromalus apum ja suipposurukär-
pänen.

Osa keinopesistä löytyneistä ahmaspistiäisistä ei ole koloissa 
pesivien myrkkypistiäisten loisia. Koloissa pesivien myrkky-
pistiäisten loisia aineistossa oli vain kahdesta suvusta: Ephial-
tes (Pimplinae) ja Lochetica (Phygadeuontinae). Diadegma-su-
vun kaita-ahmaset loisivat perhostoukissa, Mesoleius-suvun 
lamuriahmaset ovat lehtipistiäisten (Tenthredinidae) ja havu-
pistiäisten (Diprionidae) toukkaloisia, ja Cubocephalus nigri-
ventris -piiloahmanen tunnetaan puussa kehittyvien jäärien ja 
kärsäkkäiden parasitoidina. 

Pikkukiiltokultiaisen, Melittobia acasta -hentokiilukaisen ja G. 
assectator -peitsipistiäisen isäntälajeja ei voitu arvioida tämän 
aineiston perusteella, koska niiden kanssa samasta korresta ei 
löydetty potentiaalista isäntälajia. 

Taulukossa 1 on listattuna tässä tutkimuksessa löydetyt potenti-
aaliset isäntä-loiskytkökset.

Tulosten tarkastelu

Kultapistiäiset

Hoikkakultiainen käytti isäntänään pikkusorjoampiaista (Sym-
morphus bifasciatus). Pärn ym. (2015) havaitsivat pikkusor-

joampiaisen olevan hoikkakultiaisen pääisäntä ja totesivat sen 
käyttävän myös hirsisorjoampiaista (Symmorphus allobrogus) 
ja tummakoloampiaista (Ancistocerus trifasciatus) isäntinään, 
mutta näitä isäntä-loissuhteita ei havaittu tässä tutkimuksessa.

Hammaskultiaisen isäntiä olivat kaivuriampiainen, kiiltoko-
loampiainen (Ancistocerus antilope) ja tummakoloampiainen. 
Kaivuriampiainen oli selkeästi suosituin isäntä, sillä sitä löytyi 
hammaskultiaisen kanssa 24 kertaa samasta korresta, kun taas 
kiiltokoloampiaista löytyi kolmesta korresta ja tummakoloam-
piaista kahdesta korresta. Martynova ym. (2015) havaitsivat 
hammaskultiaisen isäntälajiksi kaivuriampiaisen lisäksi uutena 
lajina myös kiiltokoloampiaisen. Tummakoloampiaista ei ole 
aikaisemmin havaittu hammaskultiaisen isäntälajiksi. Isän-
tä-loissuhde vahvistettiin, kun hammaskultiaisen kotelokoppa 
löytyi tummakoloampiaiskennojen keskeltä (kuva 5).

Kolokultiaisen kanssa samasta korresta kuoriutui kaksi erak-
koampiaislajia, tummakoloampiainen ja pohjansorjoampiainen 
(Symmorphus angustatus). Kolokultiaisen on havaittu loisivan 
aikaisemmin muilla Symmorphus-suvun lajeilla S. allobrogus, 
S. bifasciatus ja S. crassicornis (Paukkunen ym. 2015), joten 
pohjansorjoampiainen on tässä tapauksessa kolokultiaisen to-
dennäköinen isäntä.

Tukkikultiaisen isäntänä havaittiin kiiltokoloampiainen. Aiem-
missa tutkimuksissa ei ole havaintoja kiiltokoloampiaisesta 
tukkikultiaisen isäntänä.

Metsäkultiaisen isäntänä todettiin tummakoloampiainen, mikä 
tukee mm. Pärnin ym. (2015) ja Budrysin ym. (2023) havain-
toja.

Kuva 4. a) Erakkoampiaisen pesä, jossa on vaaleita erakkoampiaisten 
esikoteloita ja ruskeita kultapistiäisten kotelokoppia. b) Petopistiäisen 
kotelo. Fig. 4. a) Solitary vespid wasp nest including yellowish wasp 
prepupae and brown cuckoo wasp cocoons. b) Digger wasp at pupal 
stage. Kuvat: Suvi Sutinen.
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Isokiiltokultiainen loisi kahta kirvapistiäisiin (Pemphredoni-
dae) kuuluvaa lajia, pihkaoksahukkaa (Passaloecus eremita) ja 
hammaskirvahukkaa (Pemphredon lugens). Aikaisemmin iso-
kiiltokultiaisen isäntinä on havaittu hammaskirvahukka, kalva-
soksahukka (Passaloecus insignis), koivukirvahukka (Pemph-
redon lugubris), pohjankirvahukka (P. montana) ja ulkomainen 
kirvahukkalaji Pemphredon rugifer (Paukkunen ym. 2015). 
Isokiiltokultiaisen ja pihkaoksahukan välistä isäntä-loissuhdet-
ta ei ole aikaisemmin havaittu, mutta sukulaislajilla kalvasok-
sahukalla aikaisemmin havaittu loisiminen tukee tässä tutki-
muksessa tehtyä havaintoa. Isokiiltokultiainen todennäköisesti 
munii munansa kirvaan, jonka isäntä kuljettaa pesään jälkeläis-
tensä ravinnoksi (Veenendaal 2011).

Oksakultiainen loisi kahta savihukkien (Trypoxylon) sukuun 
kuuluvaa lajia: ruokosavihukkaa (T. attenuatum) ja isosavihuk-
kaa (T. figulus). Pärn ym. (2015) havaitsivat ruokosavihukan 
olevan oksakultiaisen pääisäntä, mutta myös pikkusavihuk-
ka (T. minus) sekä tiepistiäisiin kuuluvat sysilaukkipistiäinen 
(Auplopus carbonarius) ja metsäpartapistiäinen (Deuterage-
nia bifasciata) kelpasivat sen isänniksi. Myös Paukkunen ym. 
(2015) mainitsevat samojen lajien toimivan oksakultiaisen 
isäntinä. 

Ahmaspistiäiset

Lajin Lochetica westoni isäntänä oli pihkaoksahukka. Aiem-
min lajin on havaittu olevan monien eri oksahukkalajien para-
sitoidi (Schwarz & Shaw 2010, Paappanen 2024). 

Lochetica ramii -koiras kuoriutui samasta korresta kuin pu-
nakarttuhukka (Rhopalum clavipes). Tämä laji on aiemmin 
kasvatettu hirsioksahukan (Passaloecus monilicornis) pesästä 
(Paappanen 2024). On epävarmaa, oliko punakarttuhukan asut-
tamassa korressa myös jonkin oksahukkalajin pesä.

Ephialtes brevis -kavaltajapistiäinen kuoriutui korsista, joissa 
oli joko pohjansimamehiläisen tai horsmanverhoilijamehiläi-
sen pesä (taulukko 1). Aiemmissa tutkimuksissa lajin isäntinä 
mainitaan pohjoisamerikkalaiset verhoilijamehiläiset Megachi-
le inermis ja M. nivalis (Gathmann 2005) sekä eurooppalaiset 
horsmanverhoilijamehiläinen ja punamuurarimehiläinen (Os-
mia leaiana) (Horstmann 2008). Horstmann (2008) arveli la-
jin E. brevis loisivan Megachile- ja Osmia-sukujen mehiläisiä, 
ja tässä tutkimuksessa löytyi uskottava kytkös myös sukuun 
Hylaeus. 

Samasta korresta E. brevis -koiraan ja pohjansimamehiläisen 
kanssa kuoriutui myös tutkimusaineiston ainoa Ephialtes du-
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Ancistrocerus antilope 3 2
Ancistrocerus trifasciatus 2 1 13
Discoelius dufourii 24 2 7
Hylaeus annulatus 1 1 1 3
Megachile lapponica 1 27 5 4
Passaloecus eremita 6 1
Pemphredon lugens 3 2
Rhopalum clavipes 1
Symmorphus angustatus 1
Symmorphus bifasciatus 8
Trypoxylon attenuatum 3
Trypoxylon figulus 2
Yhteensä 8 29 2 13 2 9 5 2 1 4 1 1 34 5 1 3 4

Taulukko 1. Samasta korresta löytyneet isäntä- ja loislajit. Numero kuvastaa, kuinka monesta korresta loinen löydettiin kyseisen isännän kanssa. 
Table 1. Host and parasite species found inside the same reeds. The number indicates in how many reeds the parasite was found together with the 
host.
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plicauda -kavaltajapistiäinen. Tämä on sikäli yllättävä tulos, 
sillä aiemmin lajin on todettu loisivan vain erakkoampiaisia: 
pohjoisamerikkalainen Ancistrocerus lineativentris -koloam-
piainen ja hirsisorjoampiainen (Symmorphus allobrogus); ks. 
Horstmann (2008). Onkin todennäköistä, että E. duplicauda 
loisi jotakin erakkoampiaista, mahdollisesti kaivuriampiaista, 
jonka pesintään samassa korressa viittaa hammaskultiaisen läs-
näolo.

Ephialtes zirnitsi -kavaltajapistiäisen isäntätietoja ei löytynyt 
kirjallisuudesta. Tässä tutkimuksessa laji (n=4) näytti käyttä-
vän isäntinään kaivuriampiaista ja koivukirvahukkaa. Näihin 
tuloksiin täytyy kuitenkin suhtautua varauksella, koska Ephial-
tes-naaraiden määritys on jokseenkin ongelmallista.

Ephialtes-kavaltajapistiäisten määrityksessä käytettiin euroop-
palaisten lajien uusinta revisiota (Horstmann 2008), joka pe-
rustuu ainoastaan morfologisiin tuntomerkkeihin. Naaraiden 
määrityskaavassa lajien tärkeimpänä erottavana tekijänä käyte-
tään munanasettimen suhteellista pituutta. Artikkelin kuvassa 6 
on graafinen esitys munanasettimen pituuden ja ruumiinpituu-
den suhteen yhteydestä ruumiinpituuteen. Diagrammissa lajeja 
E. brevis ja E. zirnitsi ilmentävät pistepilvet asettuvat täysin 
päällekkäin, ja myös muut annetut tuntomerkit menevät tässä 
lajiparissa osittain päällekkäin. Tämä viittaa siihen, että naarai-
den lajienvälisiä morfologisia eroja – tai toisaalta yksittäisten 
lajien morfologisen vaihtelun laajuutta – ei ole täysin ymmär-
retty. Horstmannin (2008) aineistossa valtaosa naarasyksilöistä 
oli Keski-Euroopasta, ja mukana olleessa ruotsalaisessa ma-
teriaalissa E. duplicauda oli edustettuna neljällä yksilöllä, E. 
zirnitsi kahdella yksilöllä ja E. brevis puuttui kokonaan. Mei-
dän tutkimuksessamme kasvatetusta seitsemästä Ephialtes-yk-
silöstä kuusi oli naaraita. Koiraiden osalta lajien erottaminen 
on helpompaa, joskin lajin E. zirnitsi koirasta ei tunneta. Näin 
ollen tässä tutkimuksessa lajinmäärityksiin ja havaintoihin 
isäntä-loissuhteista ahmaspistiäisten osalta tulee suhtautua va-
rauksella. Valitettavasti DNA-viivakoodisekvenssejä lajeista E. 
brevis ja E. zirnitsi ei ole saatavilla.

Muut loiset

Hentopipomehiläisen isäntänä toimi horsmanverhoilijamehi-
läinen. Hentopipomehiläisen on todettu käyttävän isäntänään 
myös muita verhoilijamehiläislajeja, kuten kirjoverhoilijame-
hiläistä (M. versicolor), koloverhoilijamehiläistä (M. alpicola) 

ja ruusunverhoilijamehiläistä (M. centuncularis) (Amiet ym. 
2004). 

Myös Pteromalus apum -hohtokiilukainen loisi horsmanver-
hoilijamehiläistä. Hobbs & Krunic (1971) tutkivat P. apum -la-
jin loisimista apilaverhoilijamehiläisessä (M. rotundata), joka 
on horsmanverhoilijamehiläisen sukulaislaji. Myös useiden 
muiden verhoilijamehiläislajien (Megachile centuncularis, M. 
pyrenaea, M. pyrenaica, M. relativa, M. willughbiella) on to-
dettu toimivan P. apum -lajin isäntinä (Noyes 2019).

Gasteruption subtile ja G. boreale -peitsipistiäislajien havait-
tiin loisivan pohjansimamehiläistä. Bogusch (2011) totesi 
G. subtile -lajin loisivan pohjansimamehiläistä, ja Johansson 
& van Achterberg (2016) arvelivat simamehiläisten suvun 
(Hylaeus) edustajien toimivan G. boreale -lajin isäntälajeina. 
Tämän tutkimuksen havainto G. boreale -lajin loisimisesta 
pohjansimamehiläisellä on uusi havainto. 

Suipposurukärpäsen havaittiin loisivan horsmanverhoilijame-
hiläistä ja kaivuriampiaista. Nyt löydetty loisiminen kaivuriam-
piaisella on uusi havainto, joka poikkeaa merkittävästi aikai-
semmasta tiedosta erakkomehiläislajeilla loisimisesta. Kirjassa 
”Suomen petokärpäset sukulaisineen” (Pohjoismäki ym. 2023) 
suipposurukärpäsen kerrotaan loisivan verhoilijamehiläisten, 
muurarimehiläisten (Osmia) ja seinämehiläisten (Anthophora) 
sukujen lajeilla. Horsmanverhoilijamehiläinen löytyi 27 sa-
masta korresta kärpäsen kanssa, kun kaivuriampiainen todettiin 
vain seitsemästä korresta, joten suipposurukärpänen kuitenkin 
suosii horsmanverhoilijamehiläistä isäntänään. 

Pohdintaa

Tässä tutkimuksessa havaittiin aikaisemmin julkaisemattomia 
isäntälajeja seitsemällä loislajilla. Hammaskultiaisella tumma-
koloampiainen, tukkikultiaisella kiiltokoloampiainen, isokiil-
tokultiaisella pihkaoksahukka, oksakultiaisella isosavihukka, 
Lochetica westoni -ahmasella pihkaoksahukka, G. boreale 
-peitsipistiäisellä pohjansimamehiläinen ja suipposurukär-
päsellä kaivuriampiainen. Lisäksi Lochetica ramii -ahmasen 
mahdollisena uutena isäntänä todettiin punakarttuhukka.

Monet kultapistiäislajit ovat oligo- tai polyfageja (Paukkunen 
ym. 2015, Pärn ym. 2015, Martynova ym. 2015), joiden isän-

Kuva 5. Hammaskultiaisen ruskea kotelokoppa tummakoloampiaisen pesäkorren keskellä sijaitsevassa kennossa. Fig. 5. Brown cocoon of Chrysis 
brevitarsis in the middle of an Ancistrocerus trifasciatus nest. Kuva: Suvi Sutinen.
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tälaji voi vaihdella maantieteellisen sijainnin mukaan. Tällaiset 
kultapistiäislajit voivat valita toisen isäntälajin, mikäli pääi-
säntälajia ei löydy sen kanssa samalta elinalueelta (Pärn ym. 
2015). Useimmat aikaisemmat tutkimukset tässä tutkimuksessa 
esiintyneiden loisten isäntälajeista on tehty muualla kuin Suo-
messa, joten havaitut isäntä-loissuhteet voivat siksi poiketa 
aikaisemmista havainnoista. Tutkimuksemme toi uutta tietoa 
myrkkypistiäislajien isäntä-loissuhteista Suomessa.

Tutkimuksen tuloksia arvioitaessa tulee ottaa huomioon, että 
samasta pesästä kuoriutuneet lois- ja isäntälajit eivät välttämät-
tä ole tae niiden isäntä-loissuhteesta. Samaan korteen voi pesiä 
useita kolopesiviä lajeja, ja etenkin uloimmasta kennosta kuo-
riutuvan loislajin todellinen isäntä voi olla eri kuin sen takana 
sijaitsevista kennoista havaittu laji. Tässä tutkimuksessa ken-
nojen järjestystä ei huomioitu, mutta isäntä-loissuhteet pyrittiin 
varmistamaan pesiä ja loiskoteloiden sijaintia tutkimalla jälki-
käteen. Varman isäntä-loissuhteen havaitsemiseksi kennojen 
järjestys tulisi huomioida kasvatusvaiheessa (Pärn ym. 2015). 

Kiitokset

Tutkimusta ovat rahoittaneet Maa- ja metsätalousministeriö, Luonnontieteel-
linen keskusmuseo Luomus, Suomen Hyönteisseura, Vuokon Luonnonsuoje-
lusäätiö ja Societas pro Fauna et Flora Fennica. Tutkimuksen mahdollistivat 
Metsä Group ja Finsilva.
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Kolopesivien myrkkypistiäisten paikallisfaunan selvitys entisen Yli-in kunnan alueella
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Kolopesivien myrkkypistiäisten paikallisfaunan selvitys Yli-in kunnan alueella. — Sahlbergia 30(2):19–25. Helsinki, Fin-
land, ISSN 2342-7582.

We studied the occurrence of cavity-nesting bees and wasps in the region of the former Yli-ii municipality. The fauna was 
investigated using 108 trap nests located in different biotopes during years 2019-2021. The aim was to get data from all 
10x10 km squares of the municipality.  In addition, samples were collected by hand net from dead trunks, high stumps 
and walls of wooden buildings. Totally 59 species were found, 10 of those were new for the region province and 4 belong 
to UHEX species.

Yli-iin entisen kunnan alueella esiintyviä kolopesivien myrkkypistiäisten esiintymistä selvitettiin sijoittamalla vuosien 
2019–2021 aikana yhteensä 108 keinopesää erilaisiin kulttuuri- ja metsäbiotooppeihin. Lisäksi tehtiin haavipyyntiä run-
goilta ja puisten rakennusten seinustoilta. Pesien sijoittelussa pyrittiin siihen, että kasvatuksia saadaan kunnan kaikista 
kymppiruuduista. Selvityksessä havaittiin 59 lajia, joista 10 lajia ei ollut aiemmin ilmoitettu maakunnasta Oba. UHEX-la-
jeja havaitiin neljä.

Ilmari Juutilainen, Sotilaankuja 1, 90130 Oulu Email: ilmari.juutilainen@gmail.com

Johdanto

Selvityksen kohteena olivat maanpäällisissä koloissa elävät 
erakkoampiaiset, erakkomehiläiset sekä peto-, kulta- ja tie-
pistiäiset. Tämän lajiryhmään liittyvä harrastus- ja tutkimus-
toiminta on ollut Oulun seudulla vähäistä. Tätä kirjoitettaessa 
eliömaakunnasta Oba (Ostrobotnia borealis pars australis) 
selvityksen kohdelajeista Suomen lajitietokeskuksesta (laji.fi) 
löytyy vuosilta 1916–2018 176 havaintoa 62 lajista. Lisäksi 
tietokannassa on viisi lajia, joista on havaintoja vain 1800-lu-
vun puolelta. Aiemmat havainnot keskittyvät rannikkoalueelle. 
Selvityksen tavoitteena oli tuottaa tietoa eri lajien esiintymises-
tä eliömaakunnan pohjoisosan sisämaassa. 

Kolopesivät myrkkypistiäiset

Selvityksen kohdelajiston määrittelevä käsite kolopesivät 
myrkkypistiäiset tarkoittavat Aculeata -myrkkypistiäisten sitä 
osajoukkoa, jonka elintapoja voi kuvata seuraavasti:

● Naaras munii toukkakomeroon, jonne se kerää toukan ravin-
noksi mettä ja siitepölyä (erakkomehiläiset) tai saalistamiansa 
hyönteisiä tai hämähäkkejä. Talvehtiminen tapahtuu usein esi-
kotelona ja kuoriutuminen tapahtuu seuraavana kesänä (joillain 
lajeilla voi olla kaksi sukupolvea kesässä). Suurehko osa la-
jeista on pesävieraita eli nämä lajit munivat isäntälajin pesään, 
jossa toukka käyttää ravinnokseen isäntälajin toukalle kerättyä 
ravintoa usein ensiksi tappaen isäntälajin toukan.
● Elävät erakkona, eivät ole aitososiaalisia
● Erotuksena maapesivistä myrkkypistiäisistä ne eivät kaiva 
pesäänsä maahan, vaan pesä sijaitsee joko kuihtuneissa kasvin-
varsissa (esim. putkikasvit), kovakuoriaistoukkien kuolleeseen 

puuhun kaivamissa käytävissä, kaiverrettuna lahopuuhun tai 
rakennettuna esimerkiksi kaarnan rakoon taikka kivien väliin.
 ● Aikuiset käyttävät ravintonaan yleensä mettä ja siitepölyä

Joissain tapauksissa raja maa- ja kolopesivien myrkkypistiäis-
ten välillä on häilyvä. Esimerkiksi Colletes daviesanus kaivaa 
useimmiten pesänsä maahan, mutta pesii myös vanhojen kivi-
rakennusten seinien muurauslaastin koloissa (Söderman & Lei-
nonen 2003, omat havainnot). Eumenes - lajit taas muuraavat 
savesta ja hiekasta pesänsä kivien pinnoille tai kasvillisuuteen 
(Douwes et al. 2012). Tähän selvityksen on pyritty sisällyttä-
mään kaikki lajit, jotka edes osittain pesivät maanpinnan ylä-
puolella sisältäen myös ne lajit, jotka muuraavat pesänsä itse.

Suomen erakkoampiaisista miltei kaikki ovat kolopesiviä ja 
kultapistiäisistä yli puolet. Erakkomehiläisistä noin puolet ja 
petopistiäisistä selvästi alle puolet ovat kolopesiviä, kun taas 
tiepistiäisistä kolopesiviä on vain pieni osa.

Punainen kirjan (Paukkunen et al. 2019) mukaan kuolleen puu-
aineksen väheneminen on uhanalaistumisen syy 30 uhanalai-
selle tai silmälläpidettävälle kolopesivälle myrkkypistiäislajil-
le. 

Menetelmät

Keinopesäkasvatuksia tehtiin 27 paikassa, joissa kussakin pai-
kassa oli neljä keinopesää 50–200 m päässä toisistaan. Näistä 
kaksi oli maitopurkkiin rakennettuja korsipesiä ja kaksi pöl-
lipesiä. Tutkimuksessa käytetyt keinopesät rakennettiin itse 
Reima Leinosen alun perin laatiman rakennusohjeen mukaan 
(Hagner et al. 2018).  Maitotölkkiin tehtyjen korsipesien pää-
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materiaali oli järviruoko, mutta useimmissa korsipesissä jou-
kossa oli muutamia suo- ja karhunputken korsia. Pöllipesien 
pituus oli noin 20 cm ja kuhunkin pölliin oli porattu halkaisijal-
taan 4,5,6,7 ja 8 mm suuruisia reikiä. Näistä 6,7 ja 8 mm suu-
ruisten reikien syvyys oli 150 mm, mutta 4 ja 5 mm suuruisten 
reikien syvyydet olivat vain 90 mm. Suurin osa pölleistä oli 
koivua, joista osassa oli lahoa. Loput pölleistä oli mäntyä tai 
kuusta. Keinopesät sijoitettiin aurinkoiseen tai puolivarjoiseen 
paikkaan ja vaihtelevalle korkeudelle kasvillisuuden yläpuolel-
le, matalakasvuisilla paikoilla joskus aivan maanrajaankin. 

Keinopesät otettiin harsopusseissa sisään keskitalven jäl-
keen helmi-huhtikuussa ja kaikki niistä kuoriutuneet Aculeata 
-myrkkypistiäiset määritettiin (noin 900 kpl). Hankalat tapauk-
set Chrysis  ignita -lajiryhmän yksilöistä varmistettiin DNA- 
määrityksellä. Aktiivisin kuoriutuminen tapahtui noin 4-5 
viikon päästä keinopesien ottamisesta huoneenlämpöön, Me-
gachile -suvun lajeilla pari viikkoa myöhemmin. 

Kuoriutumisen loputtua muutamia pöllejä avattiin koemielessä 
ja niistä löytyi vielä kuoriutumisvalmiilta näyttäviä pistiäisiä. 
Syytä tähän voi vain arvailla, kenties kevättalvinen huoneilma 
on liian kuivaa? Tämän perusteella voidaan arvioida, että kuo-
riutumatta jäi merkittävä osa, kenties puolet koteloista. 

Kasvatuksia täydentävällä haavipyynillä saatiin yhteensä noin 
150 kolopesivää myrkkypistiäisyksilöä ja keltavadeilla noin 70 
yksilöä. Haavipyynnin kohteet olivat pihapiirien ulkopuolella 
olevia hirsirakennuksia sekä hakkuualueiden reuna- ja säästö-
puita. Myös haavipyynnin kohteiksi valittiin ympäristöjä, jotka 
vaikuttivat silmämääräisesti sopivilta kolopesivien myrkkypis-
tiäisten pesimäpaikoiksi siten, että havaintoja pyrittiin saamaan 
eri puolilta tutkimusaluetta.

Lajien esiintymisympäristön luokittelua varten havainnointi-
kohteet luokiteltiin joko metsäbiotoopeiksi (34 kpl) tai kulttuu-
ribiotopeiksi (29 kpl) ja edelleen kulttuuribiotoopit jokivarres-
sa (23 kpl) ja muualla (6 kpl) sijaitseviin.

Tutkimusalue

Pinta-alaltaan noin 850 km2 suuruinen tutkimusalue oli nykyi-
sin Ouluun kuuluva Yli-iin entinen kunta, sisältäen Iin kuntaan 
liitetyn Jakkukylän alueen (kuva 1). 

Yli-iin entinen kunnan läntisin kohta Jakkukylässä sijaitsee 
noin 11 km etäisyydellä meren rannasta ja sen korkeus on 21 
metriä mpy. Itäisimmät alueet ovat vastaavasti noin 50 km etäi-
syydellä merenrannasta ja korkeudeltaan enimmillään noin 127 
metriä mpy.  Pinnanmuodoiltaan maasto on tasaista. Mäntyval-
taiset metsät ovat vallitsevia ja varsinkin viljelystä poistuneilla 
turvepelloilla on hieskoivuvaltaisia metsiköitä. Maakunnalli-
sesti arvokkaan Huiskan harjualueen lisäksi Yli-iin alueella on 
useita muita harjualueita. Yli-iin alueesta noin puolet on turve-
maata. Turvemaista selvästi yli puolet on ojitettu. 

Asutus ja viljelymaat keskittyvät Iijoen ja Siuruanjoen ranta-
mille. Jokivarsien ulkopuolella olevat viljelyalueet ja asutus 
ovat syntyneet vasta sotien jälkeen. Näiden pinta-ala ei ole 
suuri ja käsittää lähinnä Suomen viimeisen valtion asutustoi-
minnalla perustetun kylän nimeltä Leuvanjoki). Lyhyemmästä 
viljelyhistoriasta, vähäisemmästä hirsirakennusten määräs-
tä, pienemmästä vanhojen lehtipuiden esiintyvyydestä sekä 
turvepohjaisten maiden vallitsevuuden takia jokivarsien ul-
kopuoliset viljelyalueet vaikuttavat jokivarsia huonommilta 
ympäristöiltä kolopesiville myrkkypistiäisille. Jotta kulttuu-
riympäristön lajisto saataisiin paremmin selvitettyä, kolopesi-
vien myrkkypistiäisten kasvatus- ja havainnointikohteiden ver-
kosto oli tihein jokivarsissa ja muissa kulttuuriympäristöissä.

Tulokset

Kohdelajistosta selvityksessä tehtiin 315 havaintoa, jotka kos-
kivat 59 lajia (Taulukko 1, Selaa havaintoja | Suomen Lajitie-
tokeskus ja Liite 1.). Näistä 10 lajia oli sellaisia, joita ei ole 
eliömaakunnasta (Oba) aiemmin raportoitu. 

Huomionarvoiset havainnot

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit

Kaikki punaisen listan lajit havaittiin kuivahkon kankaan män-
nyntaimikosta, jonka erityispiirteenä on suurikokoisten ylipuu-
haapojen suuri määrä (vaikka havainnointiaktiviteetti kohtees-
sa ei ollut erityisen suuri). Metsänkäyttöilmoitusten mukaan 
kyseinen metsähallituksen omistama alue on avohakattu vuon-
na 2006.

Discoelius dufourii NT. Lepikkoiselta hakamaalta, hylätyn 
pellon jokipenkan isoilta koivulta, sulkeutuneesta sekametsäs-
tä puronvarren pökkelöltä, suonreunan lahoutuvilta koivuilta 
ja hakkuuaukon vanhoilta haavoilta. Kirjallisuuden mukaan 

Kuva 1. Tutkimusalueen sijainti eliömaakunnassa (Oba), rajaus ja 
paikat, joissa kolopesiviä myrkkypistiäisiä on havaittu.
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Laji UHEX Exx Jokivarret Kulttuuri Metsä Menetelmät Oba ennen 
2018

Chrysis angustula 56 15 9 K,H,M
Chrysis borealis ei
Chrysis brevitarsis VU 1 1 M ei
Chrysis fulgida 2 1 1 K,M
Chrysis hirsuta
Chrysis ignita
Chrysis impressa 21 9 K,H,M
Chrysis longula 5 1 1 3 K,H,M
Chrysis parabrevitarsis 1 1 H ei
Chrysis pseudobrevitarsis NT ei
Chrysis ruddii NT -1966
Chrysis schencki 11 1 1 6 K,H,M
Chrysis solida 4 1 1 K
Chrysis subcoriacea 8 3 4 H,M
Omalus aeneus 2 2 K ei
Pseudomalus auratus <1900
Pseudomalus triangulifer 2 1 K
Pseudomalus violaceus 1 1 K
Ancistrocerus antilope 79 4 1 6 K,H
Ancistrocerus claripennis 4 2 K <1900
(Ancistrocerus oviventris) 6 2 3 H,M
Ancistrocerus parietinus 115 9 2 4 K,H
Ancistrocerus parietum
Ancistrocerus scoticus ei
Ancistrocerus trifasciatus 105 9 2 8 K,H,M
(Eumenes pedunculatus) 2 2 H
Euodyneryus notatus ei
Euodynerus quadrifasciatus 3 1 2 H,M <1988*
Gymnomerus laevipes ei
Stenodynerus dentisquama <1900
Stenodynerus picticrus 1 1 M <1988*
Symmorphus allobrogus 189 14 1 2 K,H
Symmorphus angustatus 2 1 K
Symmorphus bifasciatus 84 9 3 4 K,H
Discoelius dufourii NT 13 2 1 2 K,H,M
Deuteragenia bifasciata 78 4 2 7 K,H,M
Deuteragenia vechti NT 1 1 H ei
Agenioideus cinctellus 8 7 K,H,M

Taulukko 1. Yhteenveto tutkimuksen kolopesivistä myrkkypistiäisistä sisältäen kaikki tutkitun eliömaakunnan (Oba) lajit, niiden uhanalaisuusluoki-
tuksen (UHEX), kokonaisyksilömäärän (exx), havaintopaikkojen määrän kussakin biotoopissa, sekä havaintomenetelmät (K=Keinopesäkasvatus, 
H=Haavi, M=Keltamalja). Suluissa on esitetty ne lajit, jotka vain harvemmin hyödyntävät maanpäällisiä koloja/onkaloita pesäpaikkoinaan tai muu-
raavat pesänsä itse esimerkiksi kivien pinnoille. Harmaalla on esitetty lajit, joita ei löytynyt tutkimuksen aikana. Lajien *S.picticrus ja O. quadrifascia-
tus vanhat maakuntahavainnot eivät näy Suomen lajitietokeskuksessa (laji.fi), mutta Pekkarisen (1988) levinneisyyskartoissa on täplä maakunnan 
alueelle ulottuvassa 50x50km ruudussa. Käytetty nimistö on Suomen vuoden 2023 lajiluettelon mukainen (Paukkunen, 2024).
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Crossocerus vagabundus 10 1 K ei
Crossocerus annulipes ei
Crossocerus barbipes 1 1 M ei
Crossocerus heydeni 1 1 K ei
Crossocerus leucostoma 2 2 H,M
Crossocerus megacephalus 17 2 3 K,H,M ei
Crossocerus dimidiatus 1 1 K
Ectemnius cavifrons 9 1 1 2 K,H ei
Ectemnius lapidarius 3 2 1 H,M
Ectemnius ruficornis 8 2 4 H,M
Ectemnius borealis 1 1 H
Ectemnius guttatus 5 3 H
Ectemnius continuus 9 4 3 H,M
Ectemnius fossorius ei
Trypoxylon attenuatum 11 2 M
Trypoxylon minus 1 1 M
Rhopalum coarctatum
Rhopalum gracile
Rhopalum clavipes 10 4 1 1 K
Pemphredon inornata 1 1 M
Pemphredon wesmaeli -1966
Pemphredon clypealis -1973
Pemphredon morio 1 1 H
Pemphredon flavistigma NT 1 1 M
Pemphredon lugens 18 2 5 K,H,M
Pemphredon lugubris
Pemphredon montana 1 1 H
Passaloecus clypealis NT
Passaloecus corniger ei
Passaloecus eremita 5 1 H
Passaloecus monilicornis 13 5 1 K,H
Passaloecus singularis 15 3 2 H,M
Passaloecus turionum 54 1 1 11 K,H,M
Spilomena curruca -1982
Spilomena troglodytes 2 2 H ei
Mimumesa beaumonti NT
Mimumesa dahlbomi 1 1 M
Psenulus fuscipennis 3 1 H
(Colletes daviesanus)
Hylaeus annulatus 3 2 1 H
Hylaeus communis
Hylaeus confusus
Hylaeus incongruus
Coelioxys rufescens <1900
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Megachile alpicola -1965
Megachile lapponica 94 2 4 K,H,M
Megachile nigriventris 1 1 H
Megachile willughbiella
Chelostoma rapunculi -1947
Heriades truncorum ei
Hoplitis claviventris ei
Hoplitis tuberculata 8 3 H,M
Osmia inermis <1900
Osmia laticeps NT -1965
Osmia nigriventris
Osmia parietina
Osmia uncinata 1 1 H
Anthophora furcata

(Douwes et al. 2012) pesii lahopuussa, mutta havaittiin myös 
korsipesästä.

Chrysis brevitarsis VU. Hakkuuaukon vanhoista haavoista 
yhdessä isäntälajinsa Discoelius dufourii kanssa. Tunnettiin 
aiemmin vain Kaakkois- ja Keski-Suomesta. Laji on ilmei-
sesti yleistynyt, sillä sitä havaittiin melko runsaasti TEKOPÖ-
LY-hankkeen kasvatuksissa (Sutinen 2023).

Pemphredon flavistigma NT. Ainoa yksilö keltamaljalla hak-
kuuaukolta, jossa säästöpuina runsaasti isoja haapoja.

Deuteragenia vechti NT. Lajitietokeskuksen tietokannassa ei 
ole aiempia havaintoja maakunnasta, vaikka laji on pohjois-
painotteinen. Ainoa yksilö kiipeili mäntytaimikkoon jätetyllä 
kelopuulla.

Uudet levinneisyystiedot

Useat lajit näyttävät olevan leviämässä pohjoiseen kuten alla 
listattujen lajien tarkastelusta ilmenee.

Chrysis parabrevitarsis. Laji on erotettu vasta äsken lajista C. 
pseudobrevitarsis (Soon et al. 2021). Kuivahkon kankaan män-
tytaimikon säästöpuuhaavoilta. Alueen avohakkuu on tehty 
metsänkäyttöilmoituksen mukaan vuonna 2008. Laji tunnettiin 
aiemmin vain lounaisrannikolta ja Etelä-Hämeestä. Havainto-
paikalta ei saatu mahdollisia isäntälajeja (Euodynerus, A. an-
tilope).

Ancistrocerus claripennis. Suomen pohjoisin havainto. Kas-
vatettiin korsipesästä jokivarren puoliavoimesta kulttuuri-
maisemasta kahdesta eri kohteesta.  Maakunnasta tunnettaan 
Lajitietokeskuksen mukaan lisäksi vain vuosiluvuttomia ko-
koelmayksilöitä 1900-luvun alusta. Selvästi harvinaisempi 
kuin muut alueella havaitut Ancistrocerus -lajit.

Spilomena troglodytes. Suomen pohjoisin havainto ja uusi 
maakunnalle. Rakennusten seinustoilta kahdesta eri paikasta. 
Todennäköisesti esiintynyt maakunnassa pitkään, mutta jäänyt 
pienen kokonsa takia havaitsematta.

Crossocerus vagabundus. Uusi maakunnalle. Kasvatus Iijoen 
metsäseudun luhtaiselta rantaniityltä.

Crossocerus heydeni. Uusi maakunnalle. Yksi yksilö kasva-
tuksesta vanhan kuusimetsän reunalta. Saatu 2020-luvulla uu-
tena myös maakunnille Obb ja Kn (Simo, Kuhmo, Suomus-
salmi). Tiettävästi tämä oli ensimmäinen kerta, kun laji saatiin 
keinopesäkasvatuksella Suomessa.

Crossocerus megacephalus. Suomen pohjoisin havainto ja 
uusi maakunnalle. Yleinen laji tutkimusalueella. Mahdollisesti 
levinnyt äskettäin, koska saatu vuonna 2020 myös Oulunsalos-
ta (laji.fi).

Ectemnius cavifrons. Uusi maakunnalle. Yleinen laji tutki-
musalueella. Mahdollisesti levinnyt äskettäin, koska saatu 
vuosina 2020 myös Oba: Oulu, Korvenkylästä ja 2019 uutena 
Obb:lle Torniosta (laji.fi). Lajia saatiin kasvatettua koivupöl-
lipesistä, jotka rakennettu osittain lahonneesta raaka-aineesta. 
Laji kaivaa yleensä pesänsä itse lahoon puuainekseen. Tiettä-
västi lajia ei ole aiemmin saatu keinopesäkasvatuksissa (Reima 
Leinonen, julkaisematon tieto).

Psenulus fuscipennis. Lenteli runsaana erään vanhan hirsi-
rakennuksen seinustalta. Nurmes-Kokkola linjan pohjoispuo-
lelta tunnettiin aiemmin vain yksi havainto (Oba: Kiiminki).

Muut uudet maakuntahavainnot

Iso osa uusista maakuntahavainnoista koski lajeja, jotka on ha-
vaittu sekä etelämpää että pohjoisempaa ja joiden tiedettiin sik-
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si suurella varmuudella elävän myös tutkimusalueella.

Omalus aeneus. Lajitietokeskuksen tietokannassa ei ole aiem-
pia havaintoja maakunnasta. Lajista on havainto pohjoisem-
masta eliömaakunnasta (Obb). Isäntälajina havaittiin Passeloe-
cus turionum.

Crossocerus barbipes. Uusi maakunnalle. Ainoa yksilö kelta-
maljalla hakkuuaukolta, jossa säästöpuina runsaasti isoja haa-
poja. Tunnetaan pohjoisinta Lappia myöten.

Muut havainnot isäntälajeista ja elinympäristöistä

Kasvatuksissa saatiin muutamia lajeja, joita saadaan harvoin 
keinopesistä. Pesävieraiden isäntälajit olivat odotettuja, mutta 
useinkaan niistä ei saatu täyttä varmuutta.

Symmorphus angustatus. Yhdestä kasvatuksesta vanhan kuu-
simetsän reunasta. Selvästi harvinaisempi kuin muut alueella 
havaitut Symmorphus -lajit.

Pseudomalus triangulifer. Koivupöllikasvatuksessa havaittu 
isäntälaji odotusten mukainen Pehmphredon lugens.

Pseudomalus violaceus. Koivupöllistäkasvatuksesta ei kuoriu-
tunut odotettuja isäntälajeja (Pemphredon, Passaloecus) sen si-
jaan Crossocerus megacephalus.

Agenioideus cinctellus. Kasvatettiin sekä korsi- että pöllipe-
sästä. Aiempia kasvatuksia keinopesistä ei tunneta Suomesta 
(Reima Leinonen, julkaisematon tieto). 

Crossocerus dimidiatus. Laji on varsin yleinen Suomessa, 
mutta aiempia keinopesäkasvatuksia ei ole raportoitu (Reima 
Leinonen, julkaisematon tieto). Sama koskee myös lajia C. me-
gacephalus, jota niin ikään saatiin yhdestä koivupöllikasvatuk-
sesta.

Pohdinta

Selvityksen ansiosta maanpäällisissä kolopesivien myrkky-
pistiäisten esiintyminen eliömaakunnassa (Oba) tunnetaan 
aiempaa merkittävästi paremmin. Ennen selvityksen aloitta-
mista näitä kohdelajeja oli havaittu maakunnasta 71 (yhdek-
sän lajin vanhat havainnot eivät näy Lajitietokeskuksessa). 
Selvityksen jälkeen Lajitietokeskuksen lajimäärä on kasvanut 
90:een. Lisäyksestä 10 lajia löytyi selvityksessä ja kahdeksan 
lajia muualta maakunnasta. Havainnointiaktiivisuus näyttää 
siis kasvaneen laajemminkin. Näihin lukuihin ei ole sisällytet-
ty paria lajia, joista havaintoja on vain 1800 - luvun puolelta. 
Lisäksi selvityksen jälkeen vuosina 2022–2024 on jo löytynyt 
muutama maakunnalle uusi laji (P. corniger, E. notatus, H. 
truncorum).

Havainnot kultapistiäisten isäntälajeista tukivat aiempaa tie-
toa aiheesta (Paukkunen et al. 2015). Myös havaintopaikkojen 
erittely metsä- ja kulttuuriympäristöihin tukee aiempaa tietoa: 
Metsäympäristössä paremmin viihtyviä lajeja vaikuttavat ole-
van esimerkiksi A. trifasciatus, A.antilope, C. schencki, C.lon-
gula ja C. subcoriacea, kun taas A. parietinus, S. allobrogus, 
S. bifasciatus ja C. impressa suosivat enemmän kulttuuriym-
päristöjä. 

Selvityksen merkittävimmät lajihavainnot tehtiin kahdesta eri 
paikasta säästöpuuhaavoilta. Kumpikin alue oli kuivahkoa kan-
gasta, jotka on hakattu noin 13 vuotta aiemmin ja joissa taimik-
ko on alkanut kehittyä huomattavan hitaasti ollen vasta 1-1.5 m 
korkeaa. Westerfelt et al. (2015) mukaan kolopesivien myrk-
kypistiäisten elinympäristö hakkuualueen pystyyn kuolleissa 
puissa aluksi paranee, kun kovakuoriaiskäytävien määrä puu-
aineksessa lisääntyy. Sukkession edetessä ravinnon ja paahteen 
määrä alkaa vähentyä ja elinympäristö heiketä. Voisi siis ajatel-
la, että metsän hidas uudistuminen parantaa säästöpuuelinym-
päristön laatua uhanalaiselle lajistolle. Kaikkien selvityksessä 
havaittujen punaisen listan lajien (sekä C. pseudobrevitarsis 
-lajin, josta elintavoiltaan samankaltainen C. parabrevitarsis 
on erotettu) uhanalaistumisen ensisijainen syy on kuolleen 
puun väheneminen (Paukkunen et al. 2019). Selvitys tukee 
käsitystä siitä, että metsätalouden luonnonhoidon toimet vähi-
tellen parantavat paahteista lahopuuta vaativien uhanalaisten 
lajien tilannetta.

Aineisto ei ole riittävä, jotta nähtäisiin eroja jokivarsien pit-
kään asuttujen kulttuuriympäristöjen ja suoalueille raivattujen 
uudempien peltoalueiden lajistossa. Näiltä kauempana jokivar-
sissa sijaitsevilla pelto- ja asutusalueilta havaittiin lajeja oike-
astaan yllättävän hyvin ottaen huomioon vähäisemmän havain-
nointipaikkojen määrän.

Verrattuna muihin tutkimuksiin (Sutinen 2023, Leinonen jul-
kaisematon) kuoriutuneiden yksilöiden määrä keinopesää 
kohden (9 kpl) oli alhainen. Tarkempi tieto toimivasta kasva-
tusmenetelmästä olisi hyödyksi, jotta yhdestä kasvatuksesta 
saataisiin enemmän tietoa ja kaikki pesään asettuneet lajit var-
memmin havaittua.
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Liite 1. Tutkimuksen havaintodatan yksityiskohtainen linkki:

https://laji.fi/observation/map?target=MX.204390,MX.204052
,MX.204169,MX.204137,MX.203795,MX.204434,MX.20380
9,MX.203802,MX.203985,MX.203887,MX.204096,MX.204
482,MX.204440,MX.204564,MX.204383,MX.204503&coor-
dinateAccuracyMax=10000&qualityIssues=BOTH&polygo-
nId=55232
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